Копия 

Дело №1-56/2025

32RS0008-01-2025-000237-54

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 октября 2025 года г. Дятьково 

Дятьковский городской суд Брянской области в составе 

председательствующего судьи Проказовой В.М.,

при секретарях Беляевой Т.Н., Дроновой О.В., 

с участием государственных обвинителей Титовой Ю.К., 

ФИО1, ФИО2, 

посредством видео-конференцсвязи представителя потерпевшего – 

гражданского истца Компании «ФИО3 САРЛ» В., 

подсудимой - гражданского ответчика ФИО4, 

защитника в ее интересах - адвоката Воробьева В.А.,

защитника наряду с адвокатом Юдина Д.И.,

подсудимой - гражданского ответчика ФИО5,

защитника в ее интересах - адвоката Кузнецова М.А.,

подсудимой - гражданского ответчика ФИО6,

защитника в ее интересах - адвоката Болванова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ),

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ),

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, ч. 3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024 № 79-ФЗ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, ФИО5, ФИО6, действуя в составе организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического получения прибыли от незаконной деятельности, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, а также незаконное использование сходных с чужим товарным знаком обозначений для однородных товаров, неоднократно при следующих обстоятельствах. 

ФИО4, являясь с 20 мая 1996 года индивидуальным предпринимателем, имея опыт, в том числе, в торговле табачными изделиями, достоверно зная о том, что в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (статьи 2, 23, 51 ГК РФ) и Федеральным законом от 08.08.2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (статьи 11, 25 данного Закона), для осуществления предпринимательской деятельности требуется обязательная государственная регистрация в качестве субъекта предпринимательской деятельности; согласно положениям ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» и Постановлений Правительства РФ от 26.01.2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», от 20.02.2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция, как производимая в Российской Федерации, так и иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит маркировке специальными (акцизными) марками установленных образцов, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается, при этом, в соответствии с требованиями ст. ст. 18, 19 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции», проверка средств идентификации проводится организациями, осуществляющими оптовую и розничную торговлю табачными изделиями с использованием систем, созданных в целях информационного обеспечения маркировки товаров средствами идентификации; розничная торговля табачной продукцией вне магазинов и павильонов запрещена; развозная торговля табачной продукцией допускается только в случае отсутствия в населенном пункте магазинов и павильонов, в 2023 году, в период до 4 августа 2023 года, в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, имея единый преступный умысел, преследуя корыстную цель получения дохода от заведомо незаконной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием сходных с чужим товарным знаком обозначений для однородных товаров, разработала преступный план, согласно которому решила под прикрытием своей легальной торговли товарами в г. Фокино на территории продуктового рынка осуществлять на постоянной основе деятельность, связанную с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, с использованием сходных с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, которые в целях сбыта планировала приобретать оптом как в г. Москве, так и у неустановленных лиц- поставщиков в г. Фокино, Брянской области, а затем осуществлять их перевозку и хранение в г. Фокино, Брянской области. 

При этом, ФИО4, достоверно зная, что для получения максимального преступного дохода необходимо увеличение количества продавцов, налаживание каналов сбыта немаркированной и контрафактной табачной продукции, создание устойчивой клиентской сети в г.Фокино и Брянской области, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность, расширение ее объемов, мобильное решение всех организационных вопросов, связанных с приготовлением, совершением планируемых преступлений и получением максимального преступного дохода, невозможна без создания сплоченной и четко скоординированной преступной группы, определенных элементов конспирации, сформировала устойчивый преступный умысел на создание организованной преступной группы под своим руководством. 

Во исполнение своих преступных намерений, ФИО4, находясь в г. Фокино, Брянской области, осознавая содержание и масштаб предстоящей противоправной деятельности, необходимость четкого распределения функциональных обязанностей между участниками группы для обеспечения ее эффективности и результативности на протяжении длительного периода времени, используя опыт осуществления предпринимательской деятельности, с учетом особенностей личности, общности интересов, основанной, в том числе, на близком родстве, дружеских отношениях и материальной заинтересованности получения дохода от совместной незаконной торговли контрафактной табачной продукцией, в 2023 году, в период до 4 августа 2023 года, посвятила в детали преступного плана свою дочь ФИО5, а также знакомую ФИО6, предложив им за материальное вознаграждение принять участие в совершении в соответствии с отведенными каждому из них функциональными обязанностями совместных преступных действий – приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, с незаконным использованием сходных с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, на что ФИО5 и ФИО6, не зарегистрированные в органах федеральной налоговой службы Российской Федерации учредителями юридического лица, индивидуальными предпринимателями, не осуществляя руководство юридическими лицами, согласились, вступив с ФИО4 в тот же период времени в преступный сговор и вошли в состав организованной преступной группы под руководством последней. 

В ходе подготовки к совершению планируемых преступлений, в 2023 году, в период до 4 августа 2023 года, ФИО4 приискала место приобретения оптом контрафактных табачных изделий – у неустановленных лиц на территории рынка «ФУД Сити» по адресу: 

<

адрес> а также подыскала лиц, осуществляющих по заказу клиента оптовые поставки контрафактных сигарет в Брянскую область, решила использовать в качестве мест их хранения свое жилище по адресу: 

<

адрес>, а также арендуемые ею металлические контейнеры и торговую палатку, расположенные на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>. При личном приобретении немаркированных табачных изделий в г. Москве на рынке «ФУД Сити» для их перевозки в г. Фокино Брянской области планировала пользоваться автомобилями третьих лиц посредством заказа соответствующих поездок на интернет-платформе «BlaBlaCar», а для их перевозки по территории г. Фокино решила использовать автомобиль, находящийся в пользовании ФИО5. При этом, в целях привлечения наибольшего количества покупателей выбрала в качестве постоянного места продажи контрафактных сигарет территорию вышеуказанного Продуктового рынка г. Фокино, где, наряду с легально осуществляемой ею торговлей продуктами питания и иными товарами, планировала с соблюдением мер конспирации и защиты от разоблачения сотрудниками правоохранительных органов организовать заведомо незаконную продажу немаркированных и контрафактных табачных изделий в торговой палатке из-под прилавка, тем самым ФИО4 создала необходимые условия для совместного с участниками организованной группы осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом контрафактной табачной продукции.

Организованная группа, возглавляемая ФИО4, исполняющей роль руководителя, характеризовалась: устойчивостью и сплоченностью ее членов, выражавшихся в наличии родственных, дружеских и доверительных отношений между ФИО4, ФИО5 и ФИО6, их тесной взаимосвязи друг с другом при совершении преступлений. Указанные лица были объединены общими преступными интересами и единой корыстной целью, связанной с получением стабильного преступного дохода. Преступная группа обладала руководителем в лице ФИО4, имела тесную взаимосвязь между ее участниками, обусловленную постоянством форм и методов совершения неоднократных согласованных между собой однородных действий каждым членом организованной группы в соответствии с отведенной им ролью. В процессе осуществления противоправной деятельности участники преступной группы сознавали, что в результате выполнения каждым из них своей преступной роли они извлекают общий преступный доход (прибыль), который можно получить только в результате их согласованных действий. Организованной группе были присущи внутригрупповая дисциплина, четкое распределение функций между ее участниками, которые рассчитывали на осуществление своей преступной деятельности на протяжении длительного периода времени. Прекращение преступной деятельности участников организованной группы было осуществлено только после ее пресечения сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, созданная ФИО4 организованная группа характеризовалась заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, который включал в себя выбор продукции – немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта которых намеревались осуществлять участники организованной группы, в особо крупном размере, наличием лидера, четким распределением конкретных ролей и обязанностей между участниками организованной группы при осуществлении преступного умысла. 

Так, согласно отведенной себе роли лидера (организатора, руководителя) ФИО4 осуществляла общее руководство организованной группой; координировала и планировала ее деятельность для достижения общей преступной цели; распределяла роли между участниками организованной группы при совершении преступлений; руководила действиями членов группы, осуществляла финансирование и материально-техническое обеспечение преступной группы; контролировала соблюдение внутригрупповой дисциплины; приискивала необходимые хранилища и транспортные средства, используемые при незаконном обороте табачной продукции; приобретала с целью дальнейшего сбыта, на территории г. Москвы и у оптовых поставщиков в г. Фокино Брянской области немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров; определяла количество и ассортимент приобретаемых контрафактных сигарет, пользующихся спросом покупателей; организовывала и принимала личное участие в перевозке, хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий; определила постоянное место («точку») их продажи на территории г. Фокино, Брянской области; подыскивала новых постоянных покупателей табачной продукции с целью расширения клиентской сети; устанавливала цены на реализуемые табачные изделия; вела учет закупаемой, реализуемой табачной продукции и денежных средств, вырученных от ее реализации; распределяла доходы между участниками организованной группы; принимала меры конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц, включающие обеспечение скрытного хранения реализуемых сигарет, отбор надежных покупателей, предупреждение остальных участников группы о проводимых сотрудниками полиции проверках по выявлению подобных преступных деяний на территории г. Фокино Брянской области.

В функции ФИО5, как члена организованной группы, входили непосредственное участие в приобретении и хранении с целью сбыта партий немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, доставляемые оптовыми поставщиками по заказу ФИО4 в г. Фокино Брянской области; временное их хранение и перевозка с той же целью по территории г. Фокино в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО5, их демонстрация покупателям и продажа как в торговой палатке, расположенной на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, так и посредством доставления знакомым постоянным покупателям в иные места г. Фокино; поддержание связей и обмен информацией с другими участниками организованной группы; соблюдение мер конспирации и безопасности для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц. 

В функции ФИО6, как члена организованной группы, входили непосредственное участие в обеспечении хранения с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, в арендуемых ФИО4 металлических контейнерах и торговой палатке, расположенных на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, их демонстрация покупателям и продажа как в указанной торговой палатке, так и посредством доставления знакомым постоянным покупателям в иные места г. Фокино; согласование с руководителем преступной группы ФИО4 цены на реализуемые контрафактные табачные изделия; поддержание связей и обмен информацией с другими участниками организованной группы; соблюдение мер конспирации и безопасности для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц.

Технической оснащенностью, а именно, в распоряжении членов преступной группы находились используемый ФИО5 автомобиль марки «Мазда 3» с государственным регистрационным знаком «№», арендуемые ФИО4 торговая палатка и металлические контейнеры, расположенные на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, посредством использования которых осуществлялись соответственно перевозка, хранение в целях сбыта контрафактной табачной продукции.

Конспирацией преступной деятельности, которая обеспечивалась использованием участниками организованной группы для незаконного оборота немаркированной табачной продукции вышеуказанных автомобиля, зарегистрированного на другое лицо, и металлических контейнеров при достижении между ними договоренности о том, что в случае производства в них обыска сотрудниками правоохранительных органов, следует давать несоответствующие действительности пояснения об их использовании третьими лицами, а также обеспечивалась использованием ими при телефонных разговорах и переписки между собой, с продавцами и покупателями сигарет защищенных интернет-мессенджеров «WhatsАpp», «Telegram» и достигалась посредством продажи контрафактной табачной продукции в большинстве случаев проверенным покупателям из числа лиц, знакомых участникам организованной группы. 

При этом, участники организованной группы ФИО4, ФИО5 и ФИО6 знали о контрафактности немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, оборот которой они осуществляют незаконно, в нарушение норм действующего законодательства Российской Федерации, а также о том, что соглашений о предоставлении им прав на использование зарегистрированных товарных знаков с их правообладателями не заключали, то есть полностью осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения основ экономической и финансовой устойчивости государства, общественных отношений, регулирующих установленный законом порядок занятия предпринимательской деятельностью, обеспечивающий легальный оборот товаров, контроль за поступлениями в федеральный бюджет от продажи специальных (акцизных) марок, и желали их наступления.

Реализуя совместный с ФИО5 и ФИО6 преступный умысел, ФИО4, действуя умышленно, в соответствии с заранее разработанным преступным планом и согласно отведенной себе роли в организованной группе, в нарушение указанных выше положений законодательства Российской Федерации, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года (точные даты и время приобретения не установлены) систематически приобретала в целях сбыта, у неустановленных лиц на территории рынка «ФУД Сити», по адресу: 

<

адрес>, а также в г. Фокино, Брянской области у неустановленных поставщиков посредством осуществления предварительных заказов по телефону, немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, в том числе, 110 пачек табачной продукции с надписью «Queen Superslims»;120 пачек табачной продукции с надписью «Mond Galaxy 520»; 100 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Platinum Slim»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Kent crystal»; 260 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 230 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom Queen Ruby»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 250 пачек табачной продукции с надписью «Kent core»; 190 пачек табачной продукции с надписью «Winston Blue»; 300 пачек табачной продукции с надписью «NZ 8»; 350 пачек табачной продукции с надписью «Kent crystal»; 170 пачек табачной продукции с надписью «Mac Queen Size»; 130 пачек табачной продукции с надписью «Rothmans Demi»; 230 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom superslims peach»; 160 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Superslims strawberry»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Rothmans Demi»; 160 пачек табачной продукции с надписью «NZ 8»; 90 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Gold»; 150 пачек табачной продукции с надписью «Minsk City»; 110 пачек табачной продукции с надписью «Portal ONE»; 200 пачек табачной продукции с надписью «Корона Стиль»; 30 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Kent crystal»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Корона Slims Green»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Корона Слим»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro micro less smell»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Корона»; 130 пачек табачной продукции с надписью «Keno club orange»; 200 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro micro less smell»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Milano Red Grape»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Taj New York»; 90 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom Queen BLACK»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Winston Blue»; 80 пачек табачной продукции с надписью «NZ 8»; 80 пачек табачной продукции с надписью «DOVE platinum»; 20 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Gold»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Kent crystal»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Корона Слим»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Minsk City»; 150 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom superslims peach»; 350 пачек табачной продукции с надписью «Platinum seven Black Grape»; 48 пачек табачной продукции с надписью «Корона 24»; 110 пачек табачной продукции с надписью «Корона 21»; 60 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black Power»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Mond Galaxy 520»; 7 пачек табачной продукции с надписью «Престиж»;15 пачек табачной продукции с надписью «Корона желтая»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Milano Strawberry»; 8 пачек табачной продукции с надписью «NZ Safari»; 7 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black Power»; 8 пачек табачной продукции с надписью «DOVE platinum»; 9 пачек табачной продукции с надписью «Корона Слим»; 5 пачек табачной продукции с надписью «CREDO»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Platinum Black Grape»; 7 пачек табачной продукции с надписью «Dove Platinum compact»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Winston Blue»; 7 пачек табачной продукции с надписью «Корона Slims Green»; 4 пачки табачной продукции с надписью «ФЭСТ»; 6 пачек табачной продукции с надписью «Portal Gold»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Minsk сity MS»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Minsk Capital»; 5 пачек табачной продукции с надписью «Manchester SuperSlims Peach»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Queen Menthol»; 8 пачек табачной продукции с надписью «NZ Gold»; 5 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo strawberry»; 9 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro micro»; 9 пачек табачной продукции с надписью «Корона Стиль»; 9 пачек табачной продукции с надписью «Queen Super slims»; 6 пачек табачной продукции с надписью «Rothmans Demi»; 7 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Portal ONE»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Ruby»; 5 пачек табачной продукции с надписью «Milano Red Grape»; 8 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black»; 6 пачек табачной продукции с надписью «Manchester Black»; 10 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Gold Compact»; 9 пачек табачной продукции с надписью «Milano NANO Edition»; 4 пачки табачной продукции с надписью «DOVE Platinum Slim»; 3 пачки табачной продукции с надписью «Kent core»; 7 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Gold»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Корона Слим»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Корона Slims Green»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Portal ONE»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro micro»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Milano Red Grape»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Корона»; 20 пачек табачной продукции с надписью «NZ 8»; 50 пачек табачной продукции с надписью «NZ 10»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Mac Queen Size»; 10 пачек табачной продукции с надписью «DOVE platinum»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Winston Blue»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Minsk Capital»; 100 пачек табачной продукции с надписью «Minsk City»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Portal ONE»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Portal Gold»; 80 пачек табачной продукции с надписью «NZ Gold Compact»; 110 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black Power»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Корона 20»; 24 пачки табачной продукции с надписью «Корона 24»; 20 пачки табачной продукции с надписью «Корона 21»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Корона»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Корона Slims Green»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Корона Стиль»; 70 пачек табачной продукции с надписью «NZ 10»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Корона Slim»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Прима Дона»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Queen Menthol»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Queen Super slims»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Dove Platinum compact»; 50 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Platinum Slim»; 30 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ красный»; 10 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ синий»; 50 пачек табачной продукции с надписью «NZ Gold»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Kent core»; 8 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro micro»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Superslims strawberry»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Ruby Nano Version»; 70 пачек табачной продукции с надписью «Kent crystal»; 10 пачек табачной продукции с надписью «NZ Safari»; 20 пачек табачной продукции с надписью «NZ 8»; 20 пачек табачной продукции с надписью «DOVE Gold»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Kalipso Slim»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Kalipso Special Gold»; 20 пачек табачной продукции с надписью «CREDO»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Milano Red Grape»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Milano Red Grape»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Milano NANO Edition»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Taj Charge red grape»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Taj New York»;10 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black Power»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Mac Queen Size»; 9 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Black velvet»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Ocean»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Milano Paris»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo by Tony Frank»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Mond Galaxi 520»; 130 пачек табачной продукции с надписью «Прима Дона»; 140 пачек табачной продукции с надписью «Престиж»; 210 пачек табачной продукции с надписью «Platinum Seven»; 80 пачек табачной продукции с надписью «NZ 8»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Rothmans Demi»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Camel compact»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Mond Queen Edition серые»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Корона 20»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 120 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ»; 70 пачек табачной продукции с надписью «Milano Red Grape»; 20 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ»; 230 пачек табачной продукции с надписью «Корона Слим»; 90 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Black velvet»; 160 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Ocean»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Winston Blue»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Kent crystal»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Kent core»;20 пачек табачной продукции с надписью «DOVE platinum»; 280 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ 7»; 140 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Clip Go»; 120 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Style Reinvented»; 110 пачек табачной продукции с надписью «Taj New York»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Rothmans Demi»; 260 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom Queen Ruby»; 20 пачек табачной продукции с надписью «NZ Gold»; 10 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Mac Queen Size Black»; 160 пачек табачной продукции с надписью «Milano Paris»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom Queen»; 110 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom Queen Blue»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro micro less smell»; 100 пачек табачной продукции с надписью «Mond Queen Edition красно-серые»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Mond Queen Edition серо-синие»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Mond Queen Edition»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Корона 24»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Корона 21»; 70 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black Power»; 80 пачек табачной продукции с надписью «Keno club orange»; 200 пачек табачной продукции с надписью «Корона Kalipso Special Gold»; 20 пачек табачной продукции с надписью «DOVE platinum medium edition»; 40 пачек табачной продукции с надписью «DOVE platinum»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Portal ONE»; 30 пачек табачной продукции с надписью «ФЭСТ»; 30 пачек табачной продукции с надписью «CREDO»; 100 пачек табачной продукции с надписью «Platinum seven Black Grape»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Manchester united kingdom superslims peach»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Taj Charge red grape»; 70 пачек табачной продукции с надписью «Cavallo Superslims strawberry»; 60 пачек табачной продукции с надписью «Queen Menthol»; 30 пачек табачной продукции с надписью «Queen Super slims»; 50 пачек табачной продукции с надписью «Milano Coffeе»; 120 пачек табачной продукции с надписью «Milano Apple»; 40 пачек табачной продукции с надписью «Milano Gum mint»; 20 пачек табачной продукции с надписью «Milano Strawberry»; 150 пачек табачной продукции с надписью «Milano Blueberry»; 20 пачек табачной продукции с надписью «MAC Queen size classic»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Kent Crystal»; 10 пачек табачной продукции с надписью «Marlboro»; 10 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black power»; 10 пачек табачной продукции с надписью «NZ Black power»; 1 пачка табачной продукции с надписью «Marlboro»; 10 пачек табачной продукции с надписью «MAC Queen size classic», которые в тот же период времени (точные даты и время перевозки не установлены), при личном приобретении в г. Москве на рынке «ФУД Сити», используя автомобили третьих лиц посредством заказа соответствующих поездок на интернет-платформе «BlaBlaCar», не осведомляя водителей о характере груза, перевозила в г. Фокино Брянской области, где хранила в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а также в торговой палатке и контейнерах под № 1 и № 10, находящихся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, с целью сбыта. При этом в указанный период времени, ФИО5, выполняя свою преступную роль, периодически на находящемся в ее пользовании автомобиле марки «Мазда 3», государственный регистрационный знак «

<

***>» перевозила подготовленные ФИО4 к продаже партии контрафактных сигарет от места жительства последней к постоянному месту их сбыта, расположенному на территории вышеуказанного Продуктового рынка. 

После чего, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года, реализуя общий преступный умысел и действуя согласно своих ролей в организованной группе, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 посменно, в соответствии с установленным ФИО4 графиком работы и под ее контролем, подготовленные к продаже и хранимые в торговой палатке, контейнерах под № 1 и № 10, находящихся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, немаркированные специальными марками РФ табачные изделия демонстрировали обратившимся к ним покупателям и производили их розничную продажу из указанной торговой палатки по установленным ФИО4 ценам.

Кроме того, в тот же период времени, действуя в соответствии со своей преступной ролью, предварительно согласовывая с покупателями ассортимент, объемы заказа и места доставки, ФИО4 и ФИО6, перенося при себе, а ФИО5, перевозя на автомобиле марки «Мазда 3», государственный регистрационный знак «№», доставляли контрафактную табачную продукцию в различные места сбыта на территории г. Фокино, Брянской области, осуществляя ее продажу постоянным проверенным покупателям. Вырученные от продажи немаркированных табачных изделий денежные средства ФИО6 и ФИО5 передавали ФИО4, которая распределяла полученный преступный доход между всеми участниками группы в соответствии с выполняемыми каждым из них функциональными обязанностями.

25 августа 2023 года в период времени с 11 часов 17 минут до 11 часов 21 минуты, ФИО4, реализуя совместный с ФИО5 и ФИО6 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной немаркированной табачной продукцией в арендуемой ею торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, продала покупателю Ю.- оперуполномоченному УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 20 пачек табачных изделий с надписью «МАС Queen size classic», по цене 80 рублей за пачку, на общую сумму 1600 рублей, рыночной стоимостью российских аналогов 119 рублей за единицу, общей стоимостью 2380 рублей, и 10 пачек табачных изделий с надписью «Kent Crystal», по цене 90 рублей за пачку, на общую сумму 900 рублей, рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу, общей стоимостью 1890 рублей, а всего 30 пачек указанных контрафактных сигарет общей стоимостью 4270 рублей.

29 августа 2023 года в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 32 минут, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной немаркированной табачной продукцией в арендуемой ФИО4 торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес> продали покупателю Ю. -оперуполномоченному УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 10 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro», по цене 85 рублей за пачку, на общую сумму 850 рублей, рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу, общей стоимостью 2290 рублей, и 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black Power», по цене 70 рублей за пачку, на общую сумму 700 рублей, рыночной стоимостью российских аналогов 143 рубля за единицу, общей стоимостью 1430 рублей, а всего 20 пачек указанных контрафактных сигарет общей стоимостью 3720 рублей.

30 августа 2023 года в период времени с 11 часов 11 минут до 11 часов 13 минут, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной немаркированной табачной продукцией в арендуемой ФИО4 торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, продали покупателю Ю. - оперуполномоченному УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ black power», по цене 70 рублей за пачку, на общую сумму 700 рублей, рыночной стоимостью российских аналогов 143 рубля за единицу, общей стоимостью 1430 рублей.

12 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 02 минут, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной немаркированной табачной продукцией в арендуемой ФИО4 торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, продали покупателю З.А.- начальнику отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 1 пачку табачных изделий с надписью «Marlboro», по цене 85 рублей за пачку, рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу.

5 октября 2023 года в период времени с 09 часов 07 минут до 09 часов 10 минут, ФИО5, реализуя совместный с ФИО4 и ФИО6 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной немаркированной табачной продукцией в арендуемой ФИО4 торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, продала покупателю Ю.- оперуполномоченному УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 10 пачек табачных изделий с надписью «МАС Queen size classic», по цене 55 рублей за пачку, на общую сумму 550 рублей, рыночной стоимостью российских аналогов 119 рублей за единицу, общей стоимостью 1190 рублей.

14 октября 2023 года в период времени с 06 часов 10 минут до 08 часов 20 минут, в ходе проведения обследования жилища ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 110 пачек табачных изделий с надписью «Queen Super slims». рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 14300 рублей; 120 пачек табачных изделий с надписью «Mond Galaxy 520» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 15600 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Mond Galaxy 520» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 10400 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Platinum Slim» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 14600 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Kent crystal» рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу на общую сумму 1890 рублей; 350 пачек табачных изделий с надписью «Kent crystal» рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу на общую сумму 66150 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Kent crystal» рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу на общую сумму 3780 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Kent crystal» рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу на общую сумму 7560 рублей; 260 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 59540 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 6870 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 9160 рублей; 230 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom Queen Ruby» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 29900 рублей; 250 пачек табачных изделий с надписью «Kent core» рыночной стоимостью российских аналогов 165 рублей за единицу на общую сумму 41250 рублей; 190 пачек табачных изделий с надписью «Winston Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 213 рублей за единицу на общую сумму 40470 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Winston Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 213 рублей за единицу на общую сумму 10650 рублей; 300 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 42900 рублей; 160 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 22880 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 11440 рублей; 170 пачек табачных изделий с надписью «Mac Queen Size» рыночной стоимостью российских аналогов 119 рублей за единицу на общую сумму 20230 рублей; 130 пачек табачных изделий с надписью «Rothmans Demi» рыночной стоимостью российских аналогов 169 рублей за единицу на общую сумму 21970 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Rothmans Demi» рыночной стоимостью российских аналогов 169 рублей за единицу на общую сумму 8450 рублей; 230 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom superslims peach» рыночной стоимостью российских аналогов 120 рублей за единицу на общую сумму 27600 рублей; 150 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom superslims peach» рыночной стоимостью российских аналогов 120 рублей за единицу на общую сумму 18000 рублей; 160 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Superslims strawberry» рыночной стоимостью российских аналогов 120 рублей за единицу на общую сумму 19200 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 13410 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 2980 рублей; 150 пачек табачных изделий с надписью «Minsk City» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 22500 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Minsk City» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 1500 рублей; 110 пачек табачных изделий с надписью «Portal ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 16060 рублей; 200 пачек табачных изделий с надписью «Корона Стиль» рыночной стоимостью российских аналогов 134 рублей за единицу на общую сумму 26800 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 4440 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Корона Slims Green» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 3900 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Корона Слим» рыночной стоимостью российских аналогов 136 рублей за единицу на общую сумму 8160 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Корона Слим» рыночной стоимостью российских аналогов 136 рублей за единицу на общую сумму 1360 рублей; 200 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro micro less smell» рыночной стоимостью российских аналогов 179 рублей за единицу на общую сумму 35800 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro micro less smell» рыночной стоимостью российских аналогов 179 рублей за единицу на общую сумму 1790 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Корона» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 6040 рублей; 130 пачек табачных изделий с надписью «Keno club orange» рыночной стоимостью российских аналогов 124 рублей за единицу на общую сумму 16120 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Milano Red Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 6500 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Taj New York» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 10800 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom Queen BLACK» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 11700 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «DOVE platinum» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 11840 рублей; 350 пачек табачных изделий с надписью «Platinum seven Black Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 45500 рублей; 48 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24» рыночной стоимостью российских аналогов 181 рублей за единицу на общую сумму 8688 рублей; 110 пачек табачных изделий с надписью «Корона 21» рыночной стоимостью российских аналогов 159 рублей за единицу на общую сумму 17490 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black Power». рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 8580 рублей.

14 октября 2023 года в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 26 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в арендуемой ФИО4 торговой палатке, находящейся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 7 пачек табачных изделий с надписью «Престиж» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 910 рублей; 15 пачек табачных изделий с надписью «Корона желтая» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 2265 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Milano Strawberry» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 1300 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 1200 рублей; 7 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black Power», рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 1001 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «DOVE platinum» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 1184 рублей; 9 пачек табачных изделий с надписью «Корона Слим» рыночной стоимостью российских аналогов 136 рублей за единицу на общую сумму 1224 рублей; 5 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 755 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Platinum Black Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 984 рублей; 7 пачек табачных изделий с надписью «Dove Platinum compact» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 1001 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Winston Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 213 рублей за единицу на общую сумму 1704 рублей; 7 пачек табачных изделий с надписью «Корона Slims Green» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 910 рублей; 4 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 592 рублей; 6 пачек табачных изделий с надписью «Portal Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 894 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Minsk сity MS» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 1184 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Minsk Capital» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 1200 рублей; 5 пачек табачных изделий с надписью «Manchester SuperSlims Peach» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 650 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Queen Menthol» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 984 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 1184 рублей; 5 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo strawberry» рыночной стоимостью российских аналогов 120 рублей за единицу на общую сумму 600 рублей; 9 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro micro» рыночной стоимостью российских аналогов 179 рублей за единицу на общую сумму 1611 рублей; 9 пачек табачных изделий с надписью «Корона Стиль» рыночной стоимостью российских аналогов 134 рублей за единицу на общую сумму 1206 рублей; 9 пачек табачных изделий с надписью «Queen Super slims» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 1170 рублей; 6 пачек табачных изделий с надписью «Rothmans Demi» рыночной стоимостью российских аналогов 169 рублей за единицу на общую сумму 1014 рублей; 7 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 1603 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Portal ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 1168 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Ruby» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 1168 рублей; 5 пачек табачных изделий с надписью «Milano Red Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 675 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 1184 рублей; 6 пачек табачных изделий с надписью «Manchester Black» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 780 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Gold Compact» рыночной стоимостью российских аналогов 142 рублей за единицу на общую сумму 1420 рублей; 9 пачек табачных изделий с надписью «Milano NANO Edition» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 1215 рублей; 4 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Platinum Slim» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 584 рублей; 3 пачек табачных изделий с надписью «Kent core» рыночной стоимостью российских аналогов 165 рублей за единицу на общую сумму 495 рублей; 7 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 1043 рублей. 

14 октября 2023 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в арендуемом ФИО4 контейнере под № 1, находящемся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 30 пачек табачных изделий с надписью «Корона Слим» рыночной стоимостью российских аналогов 136 рублей за единицу на общую сумму 4080 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Корона Slims Green» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 3900 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Корона Slims Green» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 3900 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Portal ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 11680 рублей;

10 пачек табачных изделий с надписью «Portal ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 1460 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 2290 рублей; 8 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 1832 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro micro» рыночной стоимостью российских аналогов 179 рублей за единицу на общую сумму 3580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro micro» рыночной стоимостью российских аналогов 179 рублей за единицу на общую сумму 1790 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Milano Red Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 1350 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Milano Red Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 2700 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Корона» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 1510 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Корона» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 7550 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 2860 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 2860 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ 10» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 7150 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «NZ 10» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 10010 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Mac Queen Size» рыночной стоимостью российских аналогов 119 рублей за единицу на общую сумму 2380 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Mac Queen Size» рыночной стоимостью российских аналогов 119 рублей за единицу на общую сумму 1190 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «DOVE platinum» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 1490 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Winston Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 213 рублей за единицу на общую сумму 6390 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Minsk Capital» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 9000 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «Minsk City» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 15000 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Portal Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 5960 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold Compact» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 11680 рублей; 110 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black Power» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 15730 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black Power» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 1430 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Корона 20» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 4530 рублей; 24 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24» рыночной стоимостью российских аналогов 181 рублей за единицу на общую сумму 4344рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Корона 21» рыночной стоимостью российских аналогов 159 рублей за единицу на общую сумму 3180 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Корона Стиль» рыночной стоимостью российских аналогов 134 рублей за единицу на общую сумму 4020 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Корона Slim» рыночной стоимостью российских аналогов 136 рублей за единицу на общую сумму 1360 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 1500 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Queen Menthol» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 7380 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Queen Super slims» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 10400 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Dove Platinum compact» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 5720 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Platinum Slim» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 7300 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ красный» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 4440 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ синий» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 1480 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 7400 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Kent core» рыночной стоимостью российских аналогов 165 рублей за единицу на общую сумму 4950 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Superslims strawberry».» рыночной стоимостью российских аналогов 120 рублей за единицу на общую сумму 1200 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Ruby Nano Version» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 1460 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «Kent crystal» рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу на общую сумму 13230 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ Safari» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 1500 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 2960 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Kalipso Slim» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 2920 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Kalipso Special Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 1430 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 3020 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Milano Red Grape красные» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 2600 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Milano NANO Edition» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 1350 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Taj Charge red grape» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 1300 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Taj New York» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 2700 рублей; 9 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Black velvet» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 1107 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Ocean» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 1230 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Milano Paris» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 1350 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo by Tony Frank» рыночной стоимостью российских аналогов 125 рублей за единицу на общую сумму 1250 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Mond Galaxi 520» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 5200 рублей.

14 октября 2023 года в период времени с 10 часов 09 минут до 11 часов 12 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в арендуемом ФИО4 контейнере под № 10, находящемся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 130 пачек табачных изделий с надписью «Прима Дона» рыночной стоимостью российских аналогов 150 рублей за единицу на общую сумму 19500 рублей; 140 пачек табачных изделий с надписью «Престиж» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 18200 рублей; 210 пачек табачных изделий с надписью «Platinum Seven» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 31080 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 11440 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Rothmans Demi» рыночной стоимостью российских аналогов 169 рублей за единицу на общую сумму 10140 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Rothmans Demi» рыночной стоимостью российских аналогов 169 рублей за единицу на общую сумму 8450 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Camel compact» рыночной стоимостью российских аналогов 160 рублей за единицу на общую сумму 3200 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Mond Queen Edition» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 5200 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Корона 20» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 12080 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro» рыночной стоимостью российских аналогов 229 рублей за единицу на общую сумму 11450 рублей; 120 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 17760 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 2960 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 4440 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «Milano Red Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 9100 рублей; 230 пачек табачных изделий с надписью «Корона Слим» рыночной стоимостью российских аналогов 136 рублей за единицу на общую сумму 31280 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Black velvet» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 11070 рублей; 160 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Ocean» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 19680 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Winston Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 213 рублей за единицу на общую сумму 8520 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Kent crystal» рыночной стоимостью российских аналогов 189 рублей за единицу на общую сумму 9450 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Kent core» рыночной стоимостью российских аналогов 165 рублей за единицу на общую сумму 1650 рублей; 280 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 41440 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE platinum» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 2960 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «DOVE platinum» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 5920 рублей; 140 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Clip Go» рыночной стоимостью российских аналогов 145 рублей за единицу на общую сумму 20300 рублей; 120 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Style Reinvented» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 14760 рублей; 110 пачек табачных изделий с надписью «Taj New York» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 14850 рублей; 260 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom Queen Ruby» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 33800 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ Gold» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 2960 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 1480 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Mac Queen Size Black» рыночной стоимостью российских аналогов 119 рублей за единицу на общую сумму 7140 рублей; 160 пачек табачных изделий с надписью «Milano Paris» рыночной стоимостью российских аналогов 135 рублей за единицу на общую сумму 21600 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom Queen» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 10400 рублей; 110 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom Queen Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 14300 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro micro less smell» рыночной стоимостью российских аналогов 179 рублей за единицу на общую сумму 1790 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «Mond Queen Edition красносерые» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 13000 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Mond Queen Edition серые» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 5200 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Mond Queen Edition серо-синие» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 6500 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «NZ Black Power» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 10010 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Корона 21» рыночной стоимостью российских аналогов 159 рублей за единицу на общую сумму 3180 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Корона 24» рыночной стоимостью российских аналогов 181 рублей за единицу на общую сумму 1810 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «Keno club orange» рыночной стоимостью российских аналогов 124 рублей за единицу на общую сумму 9920 рублей; 200 пачек табачных изделий с надписью «Корона Kalipso Special gold» рыночной стоимостью российских аналогов 143 рублей за единицу на общую сумму 28600 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE platinum medium edition» рыночной стоимостью российских аналогов 149 рублей за единицу на общую сумму 2980 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Portal ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 146 рублей за единицу на общую сумму 1460 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 151 рублей за единицу на общую сумму 4530 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «Platinum seven Black Grape» рыночной стоимостью российских аналогов 148 рублей за единицу на общую сумму 14800 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Manchester united kingdom superslims peach» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 3900 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Taj Charge red grape» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 7800 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «Cavallo Superslims strawberry» рыночной стоимостью российских аналогов 120 рублей за единицу на общую сумму 8400 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «Queen Super slims» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 3900 рублей; 60 пачек табачных изделий с надписью «Queen Menthol» рыночной стоимостью российских аналогов 123 рублей за единицу на общую сумму 7380 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Milano Coffeе» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 6500 рублей; 120 пачек табачных изделий с надписью «Milano Apple» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 15600 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «Milano Gum mint» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 5200 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Milano Strawberry» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 2600 рублей; 150 пачек табачных изделий с надписью «Milano Blueberry» рыночной стоимостью российских аналогов 130 рублей за единицу на общую сумму 19500 рублей.

Стоимость приобретенных, перевезенных, хранимых в целях сбыта при вышеуказанных обстоятельствах в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года участниками организованной группы ФИО4, ФИО5 и ФИО6 немаркированных табачных изделий в количестве 11789 единиц (пачек) составила 2024607 рублей.

Продолжая реализовывать единый, совместный с ФИО6 (в связи с невозможностью дальнейшего участия в преступной деятельности ФИО5 ввиду ее беременности), преступный умысел, в период с 15 октября 2023 года по 27 февраля 2024 года (точные даты и время приобретения не установлены) ФИО4, действуя согласно отведенной себе роли в организованной группе, систематически приобретала в целях сбыта у неустановленных лиц на территории рынка «ФУД Сити», по адресу: 

<

адрес>, а также в г. Фокино Брянской области у неустановленных оптовых поставщиков посредством осуществления предварительных заказов по телефону, немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, в том числе: 190 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 10 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 70 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10»; 20 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА»; 20 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7»; 50 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT»; 30 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY»; 30 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT»; 10 пачек табачных изделий с надписью «CREDO»;70 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 20 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL»; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF»; 170 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 40 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY»; 10 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY QS»; 20 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7»; 40 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN»; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF»; 30 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 90 пачек табачных изделий с надписью «CREDO»; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7»; 30 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 40 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY»; 90 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА»; 80 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 30 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 20 пачек табачных изделий с надписью «CREDO»; 80 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY QS»; 50 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY»; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 100 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK»; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD»; 70 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS»; 80 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL»; 390 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10»; 80 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL QS»; 270 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK POWER»; 11 пачек табачных изделий с надписью «ПРИМА ДОНА»; 100 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 40 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL»; 30 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL ONE»; 90 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY»; 70 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN»; 10 пачек табачных изделий с надписью «CREDO»; 190 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СЛИМ»; 20 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN»; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ»; 10 пачек табачных изделий с надписью «CREDO»; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF»; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK POWER»; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK POWER TF»; 10 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL QS»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 20 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS»; 10 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL»; 30 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT»; 40 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL GOLD»; 20 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL ONE»; 10 пачек табачных изделий с надписью «MILANO RED GRAPE»; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT»; 7 пачек табачных изделий с надписью «ПРИМА ДОНА»; 5 пачек табачных изделий с надписью «ПРЕСТИЖ»; 70 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD»; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK»; 10 пачек табачных изделий с надписью «MOND SUPERSLIMS CHERRY»; 30 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА»; 20 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL QS»; 100 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 70 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА 21»; 10 пачек табачных изделий с надписью «WINSTON Blue»; 10 пачек табачных изделий с надписью «MANCHESTER UNITED KINGDOM NANO BLACK»; 20 пачек табачных изделий с надписью «ORIS BLUE»; 10 пачек табачных изделий с надписью «MOND SUPERSLIMS CHERRY»; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK»; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD»; 10 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL»; 10 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS»; 10 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL ONE»; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT»; 50 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 20 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 300 пачек табачных изделий с надписью «ПРЕСТИЖ»; 20 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY»; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ»; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7»; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF»; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 50 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL»; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT»; 10 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION»; 30 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN»; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD»; 20 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS»; 20 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL»; 10 пачек табачных изделий с надписью «KENT CORE»; 90 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ»; 40 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7»; 50 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА»; 30 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL»; 20 пачек табачных изделий с надписью «CREDO»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN»; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF»; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI»; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10»; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ»; 10 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT», которые в тот же период времени (точные даты и время перевозки не установлены) с целью сбыта при личном приобретении в г. Москве на рынке «ФУД Сити», используя автомобили третьих лиц посредством заказа соответствующих поездок на интернет-платформе «BlaBlaCar», не осведомляя водителей о характере груза, перевозила в г. Фокино, Брянской области, где хранила в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а также в торговой палатке и контейнерах под № 1 и № 10, находящихся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, с целью сбыта совместно с ФИО6. 

После чего, в период с 15 октября 2023 года по 27 февраля 2024 года, реализуя общий преступный умысел и действуя согласно своих ролей в организованной группе, ФИО4 и ФИО6 посменно, в соответствии с установленным ФИО4 графиком работы и под ее контролем, подготовленные к продаже и хранимые в торговой палатке, контейнерах под № 1 и № 10, находящихся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, немаркированные специальными марками РФ табачные изделия демонстрировали обратившимся к ним покупателям и производили их розничную продажу из указанной торговой палатки по установленным ФИО4 ценам.

Кроме того, в тот же период времени, действуя в соответствии со своей преступной ролью, предварительно согласовывая с покупателями ассортимент, объемы заказа и места доставки, ФИО4 и ФИО6, перенося при себе, доставляли контрафактную табачную продукцию в различные места сбыта на территории г. Фокино, Брянской области, осуществляя ее продажу, таким образом, постоянным проверенным покупателям. При этом, вырученные в указанный период времени от продажи немаркированных табачных изделий денежные средства ФИО4 распределяла между собой и ФИО6 в соответствии с выполняемыми каждым из них функциональными обязанностями.

27 февраля 2024 года в период времени с 07 часов 05 минут до 07 часов 56 минут, в ходе проведения обыска в жилище ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 190 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 24510 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 9030 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 9030 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 9030 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 12900 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 390 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 50310 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «Корона» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «Корона» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 11610 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 11610 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 170 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 21930 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 10320 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY QS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY QS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 10320 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 11610 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 12900 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 9030 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 10320 рублей; 80 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL QS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 10320 рублей; 270 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK POWER» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 34830 рублей; 11 пачек табачных изделий с надписью «ПРИМА ДОНА» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1419 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей.

27 февраля 2024 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 15 минут, в ходе проведения обыска в арендуемой ФИО4 торговой палатке, находящейся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 190 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СЛИМ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 24510 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 8» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK POWER» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK POWER TF» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL QS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL QS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SLIM» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 9030 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «MILANO RED GRAPE» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 7 пачек табачных изделий с надписью «ПРИМА ДОНА» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 903 рублей; 5 пачек табачных изделий с надписью «ПРЕСТИЖ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 645 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «MOND SUPERSLIMS CHERRY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 100 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 12900 рублей; 70 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 9030 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА 21» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «WINSTON Blue» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «MANCHESTER UNITED KINGDOM NANO BLACK» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей.

27 февраля 2024 года в период времени с 09 часов 25 минут до 09 часов 46 минут, в ходе проведения обыска в арендуемом ФИО4 контейнере под № 1, находящемся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 20 пачек табачных изделий с надписью «ORIS BLUE» рыночной стоимостью российских аналогов 189,60 рублей за единицу на общую сумму 3780 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «MOND SUPERSLIMS CHERRY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ BLACK» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «PORTAL ONE» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей.

27 февраля 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 20 минут, в ходе проведения обыска в арендуемом ФИО4 контейнере под № 10, находящемся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а именно: 300 пачек табачных изделий с надписью «ПРЕСТИЖ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 38700рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CITY» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 90 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 11610 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «ФЭСТ 7» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «NZ 8 TF» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 40 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 5160 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «NZ SAFARI» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «MINSK CAPITAL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «DOVE PLATINUM MEDIUM EDITION» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА СТИЛЬ» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD COMPACT» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «КОРОНА SLIMS GREEN» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ GOLD» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN SUPERSLIMS» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «QUEEN MENTHOL» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 10 пачек табачных изделий с надписью «KENT CORE» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 1290 рублей; 20 пачек табачных изделий с надписью «CREDO» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 2580 рублей; 30 пачек табачных изделий с надписью «NZ TF 10» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 3870 рублей; 50 пачек табачных изделий с надписью «Корона» рыночной стоимостью российских аналогов 129 рублей за единицу на общую сумму 6450 рублей.

Стоимость приобретенных, перевезенных, хранимых в целях сбыта при вышеуказанных обстоятельствах в период с 15 октября 2023 года и по 27 февраля 2024 года участниками организованной группы ФИО4 и ФИО6 немаркированных табачных изделий в количестве 5043 единиц (пачек) составила 651747 рублей. 

Таким образом, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года ФИО4, ФИО5 и ФИО6 и в период с 15 октября 2023 года по 27 февраля 2024 года ФИО4 и ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 16 832 единиц (пачек), общей стоимостью 2 676 354 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО4, ФИО5, ФИО6, действуя умышленно и совместно в составе организованной группы, из корыстных побуждений, в нарушение ст. ст. 1225, 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), в том числе, зная о том, что лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака, в том числе путем размещения товарного знака на товарах, а также на этикетках и упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью; никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, а также что в соответствии с пунктом 1 статьи 1515 ГК РФ, товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года, в ходе осуществления неправомерного оборота заведомо для них контрафактной табачной продукции неоднократно незаконно использовали сходные с чужими товарными знаками обозначения для однородных товаров, при следующих обстоятельствах.

Так, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года (точные даты и время приобретения не установлены) ФИО4, реализуя совместный с ФИО5 и ФИО6 преступный умысел, направленный на сбыт контрафактной табачной продукции с незаконно нанесенными на нее сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, зная, что они не имеют заключенных с правообладателями лицензионных договоров и не получали в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков, зарегистрированных в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и в реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков в отношении товаров 34 класса Международной классификации товаров и услуг (далее – МКТУ), в том числе сигарет, за номерами: № 170 - «Marlboro», принадлежащих компании «ФИО3 Сарл»; № 17664 - «Winston», №67768 и №67769 – «Camel», принадлежащих компаниям «Джапан Тобекко Инк.» и «ФИО8 Тобекко» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»); №722518 - «МИЛАНО», № 675189 - «CAVALLO», № 625883 – «mond», № 777795 – «GTI», принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» (представитель ООО «ГУЛБАХАР РУС»), действуя согласно отведенной себе роли в организованной группе, систематически приобретала в целях сбыта у неустановленных лиц на территории рынка «ФУД Сити», по адресу: 

<

адрес>, а также в г. Фокино, Брянской области у неустановленных оптовых поставщиков посредством осуществления предварительных заказов по телефону, контрафактные табачные изделия с размещенными на них сходными с указанными выше чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, которые в тот же период времени (точные даты и время перевозки не установлены) с целью сбыта при личном приобретении в г. Москве на рынке «ФУД Сити», используя автомобили третьих лиц посредством заказа соответствующих поездок на интернет-платформе «BlaBlaCar», не осведомляя водителей о характере груза, перевозила в г. Фокино, Брянской области, где хранила в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, а также в торговой палатке и контейнерах под № 1 и № 10, находящихся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>. При этом в указанный период времени ФИО5, выполняя свою преступную роль, периодически на находящемся в ее пользовании автомобиле марки «Мазда 3», государственный регистрационный знак «№» перевозила подготовленные ФИО4 к продаже партии контрафактных сигарет от места жительства последней к постоянному месту их сбыта, расположенному на территории вышеуказанного Продуктового рынка.

После чего, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года, реализуя общий преступный умысел и действуя согласно своих ролей в организованной группе, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 посменно, в соответствии с установленным ФИО4 графиком работы и под ее контролем, подготовленные к продаже и хранимые в торговой палатке, контейнерах под № 1 и № 10, находящихся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес> немаркированные специальными марками РФ табачные изделия демонстрировали обратившимся к ним покупателям и производили их розничную продажу из указанной торговой палатки по установленным ФИО4 ценам, тем самым вводя данную поддельную продукцию в гражданский оборот на территории Российской Федерации и незаконно используя сходные с чужими товарными знаками обозначения для однородных товаров, заведомо зная, что данный товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства и изготовленным не вышеуказанными компаниями и что прав и законных оснований на использование размещенных на нем сходных с чужими товарными знаками обозначений для однородных товаров не имеют.

Кроме того, в тот же период времени, действуя в соответствии со своей преступной ролью, предварительно согласовывая с покупателями ассортимент, объемы заказа и места доставки, ФИО4 и ФИО6, перенося при себе, а ФИО5, перевозя на автомобиле марки «Мазда 3», государственный регистрационный знак «№», доставляли контрафактную табачную продукцию с размещенными на ней сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров в различные места сбыта на территории г. Фокино, Брянской области, осуществляя ее продажу, таким образом, постоянным проверенным покупателям. Вырученные от продажи контрафактных табачных изделий денежные средства ФИО6 и ФИО5 передавали ФИО4, которая распределяла полученный преступный доход между всеми участниками группы в соответствии с выполняемыми каждым из них функциональными обязанностями.

29 августа 2023 года в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 32 минут, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной табачной продукцией в арендуемой ФИО4 торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, продали покупателю Ю.- оперуполномоченному УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 10 пачек табачных изделий с надписью «Marlboro», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 170, принадлежащим компании «ФИО3 Сарл».

12 сентября 2023 года в период времени с 12 часов 58 минут до 13 часов 02 минут, ФИО5 и ФИО6, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел и действуя согласно своей роли в организованной группе, осуществляя торговлю контрафактной немаркированной табачной продукцией в арендуемой ФИО4 торговой палатке на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес> продали покупателю З.А.- начальнику отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 1 пачку табачных изделий с надписью «Marlboro», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 170, принадлежащим компании «ФИО3 Сарл».

14 октября 2023 года в период времени с 6 часов 10 минут до 8 часов 20 минут, в ходе проведения обследования жилища ФИО4, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, в числе которых, 330 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro», 210 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro micro less smell», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 170, принадлежащим компании «ФИО3 Сарл»; 160 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Superslims strawberry», с размещенными на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 675189 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 200 пачек табачных изделий с этикетками «Mond Galaxy 520», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 625883 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 50 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Red Grape», с размещенными на них сходными с чужим товарным знаком обозначениями для однородных товаров на одной единице товара, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 722518 и №777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 240 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 17664, принадлежащим компании «Галлахер Лимитед» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»). 

14 октября 2023 года в период времени с 8 часов 45 минут до 9 часов 26 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в арендуемой ФИО4 торговой палатке, находящейся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, в числе которых, 7 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro», 9 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro micro», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 170, принадлежащим компании «ФИО3 Сарл»; 8 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 17664, принадлежащим компании «Галлахер Лимитед» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»); 5 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo strawberry», с размещенными на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 675189 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 10 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Strawberry», 5 пачек с табачных изделий с этикетками «Milano Red Grape», 9 пачек табачных изделий с этикетками «Milano NANO Edition», с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров на одной единице товара, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 722518 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ».

14 октября 2023 года в период времени с 9 часов 30 минут до 10 часов 05 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в арендуемом ФИО4 контейнере под № 1, находящемся на территории Продуктового рынка возле дома 19Б по ул. Карла Маркса г. Фокино Дятьковского района Брянской области, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, в числе которых, 18 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro», 30 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro micro», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 170, принадлежащим компании «ФИО3 Сарл»; 10 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Superslims strawberry», 9 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Black velvet», 10 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Ocean», 10 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo by Tony Frank», с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 675189 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 10 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Paris», 50 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Red Grape», 10 пачек табачных изделий с этикетками «Milano NANO Edition», с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров на одной единице товара, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 722518 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 40 пачек табачных изделий с этикетками «Mond Galaxi 520», с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 625883 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 30 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 17664, принадлежащих компании «Галлахер Лимитед» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»).

14 октября 2023 года в период времени с 10 часов 09 минут до 11 часов 12 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в арендуемом ФИО4 контейнере под № 10, находящемся на территории Продуктового рынка возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, в числе которых, 20 пачек табачных изделий с этикетками «Camel compact», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 67769, «ФИО8 Тобекко» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»); 40 пачек табачных изделий с этикетками «Winston Blue», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 17664, принадлежащим компании «Галлахер Лимитед» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»); 50 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro», 10 пачек табачных изделий с этикетками «Marlboro micro less smell», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 170, принадлежащим компании «ФИО3 Сарл»; 90 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Black velvet», 160 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Ocean», 140 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Clip Go, 120 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Reinvented», 70 пачек табачных изделий с этикетками «Cavallo Super slims strawberry», с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 675189 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 40 пачек табачных изделий с этикетками «Mond Queen Edition», 100 пачек табачных изделий с этикетками «Mond Queen Edition красно-серые», 40 пачек табачных изделий с этикетками «Mond Queen Edition серые», 50 пачек табачных изделий с этикетками «Mond Queen Edition серо-синие», с размещенным на них сходным с чужим товарным знаком обозначением для однородных товаров, зарегистрированным в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 625883 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ»; 160 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Paris», 70 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Red Grape», 50 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Coffe», 120 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Apple», 40 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Gum mint», 20 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Strawberry», 150 пачек табачных изделий с этикетками «Milano Blueberry», с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров на одной единице товара, зарегистрированными в государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации за № 722518 и № 777795, принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ».

Таким образом, в период с 4 августа 2023 года по 14 октября 2023 года, находясь на территории г. Фокино, Брянской области, а также г. Москвы, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы в соответствии со своими преступными ролями, в нарушение положений ст.ст. 1225, 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, неоднократно незаконно использовали сходные с чужими товарными знаками обозначения для однородных товаров, в том числе, на одной единице товара, зарегистрированные в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации и в реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков («Marlboro») в отношении товаров 34 класса МКТУ за номерами: № 170 - «Marlboro», принадлежащего компании «ФИО3 Сарл»; № 17664 - «Winston», №67769 - «Camel», принадлежащих компании «Джапан Тобекко Инк.» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия»); №722518 - «МИЛАНО», № 777795 – «GTI», № 675189 - «CAVALLO», № 625883 – «mond», принадлежащих компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» (представитель ООО «ГУЛБАХАР РУС»), причинили ущерб правообладателям – компаниям «ФИО3 Сарл» на сумму 161 215 рублей, «Гюлаьбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» на сумму 247 643 рублей, ООО «Дж.Т.И. Россия» на сумму 67 293 рублей 70 копеек.

Подсудимая ФИО4 вину в совершении инкриминируемого ей преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признала частично, заявив об отсутствии в ее деянии квалифицирующего признака «организованной группой», поскольку закупкой и реализацией табачных изделий она занималась одна, ФИО5 и ФИО6 к своей деятельности не привлекала и роли между ними не распределяла, в содеянном, раскаялась, по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 180 УК РФ вину не признала в полном объеме. Показала, что с 1994 года она зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя для осуществления торговой деятельности, в основном бакалеей, продуктами питания, в том числе для животных. С 2001 года она арендует торговую палатку у ИП Ф. по адресу: 

<

адрес>. В июне 2023 года ей предложили заработать на продаже табачной продукции, после чего она поехала в г. Москва, в ТЦ «Фуд Сити», где на 2 этаже указанного центра приобрела три коробки с сигаретами различных марок, которые затем посредством заказа поездки на «BlaBlaCar» перевезла в свою торговую точку. На витрину табачную продукцию она не выставляла, цены на указанную продукцию устанавливала сама. Кассового аппарата у нее не было ввиду нахождения на патентной системе налогообложения. Ранее у нее была лицензия на продажу сигарет, поэтому покупатели знали, что она торгует табачной продукцией, также многим покупателям был известен номер ее мобильного телефона, поэтому иногда она принимала заказы по телефону. ФИО5 - ее дочь и ФИО6 - кума, периодически оказывали ей помощь в торговле продуктами питания и сигаретами. Табачную продукцию она хранила у себя дома, а также наряду с другими продуктами в торговой палатке и в контейнерах под №№ 1 и 10. По мере реализации сигарет, она ездила за товаром. Денежные средства, поступающие от реализации табачной продукции, принадлежали только ей. Иногда переводы за продукцию могли поступать ФИО5, которая, по ее просьбе, из этих денежных средств производила оплату аренду и ее кредита. Денежные средства, поступающие на счет ФИО6, последняя переводила ей. Также показала, что ФИО5 и ФИО6 никакого отношения к реализации табачных изделий, а также ценовой политике на нее не имели. Имеющийся в пользовании ФИО5 автомобиль мерки «Мазда» последняя использовала исключительно в личных целях. В период с 14 октября 2023 года по 27 февраля 2024 года вся имеющаяся у нее табачная продукция была изъята сотрудниками полиции. Партию табачной продукции, изъятую у нее 27 февраля 2024 года, она приобрела после того, как у нее изъяли табачную продукцию 14 октября 2023 года. Показала, что при прослушивании в судебном заседании аудиозаписей телефонных разговоров она узнала свой голос, а также голос ФИО5 ФИО6 и некоторых покупателей. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дальнейшей дачи показаний отказалась. 

Подсудимая ФИО5 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений не признала в полном объеме. Показала, что ее мать ФИО4 является индивидуальным предпринимателем, занимается продажей продуктов питания в торговой палатке по адресу: 

<

адрес>А, которую последняя арендует у ИП Ф., кроме того, на территории того же продуктового рынка арендует контейнеры для хранения продуктов. Примерно с осени 2022 года по осень 2023 года она по просьбе ФИО4, периодически, несколько раз в неделю, помогала ей торговать продуктами питания. Кроме продуктов, в торговой палатке продавались сигареты различных наименований, которые привозила ФИО4, лично она табачную продукцию не доставляла, у себя дома ее не хранила. Находящийся в ее пользовании автомобиль марки «Мазда», который она приобрела у своего брата ФИО9 без переоформления права собственности, использовала только в личных целях. Иногда она продавала сигареты, находясь в торговой палатке. Кассового аппарата не было. Оплата за любой товар производилась покупателями либо наличными денежными средствами, либо переводом по номеру ее телефона или телефона матери. Поступившие ей денежные средства она снимала и возвращала или оставляла у себя на карте, так как оплачивала аренду палатки и кредит, оформленный на мать. При этом ФИО4 за работу ей денежные средства не платила, давала ей продукты питания либо деньги в долг. В связи с беременностью, с середины октября 2023 года она перестала помогать матери в торговле. Показала, что при прослушивании в судебном заседании аудиозаписей телефонных разговоров она узнала свой голос, а также голос ФИО4, ФИО6, своего брата и свекрови. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дальнейшей дачи показаний отказалась. 

Подсудимая ФИО6 вину в совершении инкриминируемых ей преступлений не признала в полном объеме. Показала, что она знакома с ФИО4, которая является крестной ее сына. Ей известно, что последняя осуществляет на рынке торговлю продуктами питания более 10 лет, является индивидуальным предпринимателем, ранее торговала табачной продукцией на основании лицензии. По просьбе ФИО4 она иногда, безвозмездно, помогала ей в торговле, продавала как продукты питания, так и сигареты. Где, когда и по какой цене приобреталась табачная продукция, ей не было известно, данная продукция хранилась как в торговой палатке, так и в контейнерах, расположенных рядом, наряду с продуктами питания. Бывали случаи, когда ей звонили покупатели из числа знакомых лиц, поскольку знали номер ее телефона, и спрашивали о наличии табачной продукции, которую, по их просьбе она могла им принести. О том, что продажа табачной продукции является незаконной, она не знала, о необходимости соблюдать меры конспирации при ее продаже ФИО4 ей не сообщала. Деньги за продукцию она возвращала ФИО4 переводом либо наличными денежными средствами, цены на табачную продукцию последняя устанавливала сама. К поиску покупателей она каких-либо действий не предпринимала, и ФИО4 ей таких указаний не давала. Показала, что при прослушивании в судебном заседании аудиозаписей телефонных разговоров она узнала свой голос. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дальнейшей дачи показаний отказалась. 

Виновность ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом.

Свидетель Ю. - старший оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по Брянской области, подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в части существенных противоречий, показал, что в ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО4, ФИО5 и ФИО6 осуществляли реализацию немаркированной табачной продукции в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, там же осуществлялось хранение немаркированной табачной продукции, в том числе, в контейнерах, расположенных на указанной территории, и в жилом помещении по месту регистрации ФИО4 При этом было установлено, что ФИО4 является организатором преступной группы. Для документирования их преступной деятельности было принято решение провести оперативно-розыскные мероприятия «проверочная закупка», «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров». 25 августа 2023 года в обеденное время с целью проведения «проверочной закупки» он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где включил средство негласной аудио и видео фиксации и направился к торговой палатке на территории «Продуктового рынка», расположенной по указанному адресу, где у торгового прилавка находилась ФИО4 Он приобрел у ФИО4 один блок или 10 пачек сигарет «Кент Кристалл» по цене 90 рублей за пачку и два блока или 20 пачек сигарет «Mac» по цене 80 рублей за пачку, которые ФИО4 ему принесла из грузового контейнера №1. За приобретенные сигареты передал ФИО4 две купюры номиналом по 1000 рублей и одну купюру номиналом 500 рублей. 

Следующее оперативное мероприятие «проверочная закупка» было им проведено 29 августа 2023 года. Прибыв в обеденное время на территорию «Продуктового рынка» по указанному ранее адресу, он включил средство негласной аудио и видео фиксации и направился к торговой палатке, где в это время находились ФИО6 и ФИО5 Он приобрел у ФИО6 один блок (10 пачек) сигарет «Marlboro» и один блок (10 пачек) сигарет «NZ», которые принесла ФИО5 из грузового контейнера №1. За приобретенные сигареты, стоимость которых составила из расчета 85 рублей за пачку сигарет марки «Marlboro» и 70 рублей за пачку сигарет марки «NZ», передал ФИО6 денежные средства в размере 1550 рублей. 

30 августа 2023 года в обеденное время с целью проведения «проверочной закупки» он прибыл на территорию «Продуктового рынка» по указанному ранее адресу, включил средство негласной аудио и видео фиксации и направился к торговой палатке, где находилась ФИО6 Он приобрел у ФИО6 один блок (10 пачек) сигарет «NZ black power», которые ФИО6 достала из-за прилавка торговой палатки. За приобретенные сигареты, из расчета 70 рублей за пачку перевел на банковскую карту владельца Н.В. Д., предоставленный ФИО6, 700 рублей. 

Также 12 сентября 2023 года он организовывал проведение оперативного мероприятия «проверочная закупка» с участием начальника отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области З.А., которому передал техническое средство негласной аудио и видео фиксации и денежные средства. Прибыв на территорию «Продуктового рынка» по указанному ранее адресу, З.А. направился к торговой палатке, где в этот день торговлю осуществляла ФИО6, за прилавком также находилась Ф.Ю, Далее З.А. приобрел у Ф.Ю, две банки тушенки «Свинина» и одну пачку сигарет наименования «Marlboro». При этом сигареты хранились под прилавком данной торговой палатки, за приобретенные сигареты, стоимость которых составила 85 рублей за пачку, и тушенку, стоимость которой составила 330 рублей за банку, З.А. передал Ф.Ю, одну купюру номиналом 1000 рублей и получил от нее сдачу в размере 225 рублей.

5 октября 2023 года в обеденное время с целью проведения «проверочной закупки» он прибыл на территорию «Продуктового рынка» по указанному ранее адресу, включил средство негласной аудио и видео фиксации и направился к торговой палатке, где торговлю осуществляла ФИО5 Он приобрел у ФИО5 один блок (10 пачек) сигарет «Мас», которые ФИО5 принесла ему из металлического контейнера №1. За приобретенные сигареты «Maс» он оплатил 550 рублей, передав ФИО5 денежные средства в размере 1000 рублей, получив от нее сдачу в сумме 450 рублей. 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за ФИО4 было установлено, что последняя совместно с ФИО5, находясь в торговом объекте, неоднократно осуществили продажу немаркированных табачных изделий, в том числе, хранящихся в контейнере № 1 по указанному адресу, различным лицам. Кроме того, им проводились оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам, используемым ФИО4, ФИО6, ФИО5, в ходе проведения которых были зафиксированы факты приобретения немаркированных табачных изделий ФИО4 у поставщиков, а также их перевозки и реализации. 

14 октября 2023 года он совместно с другими сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Брянской области проводил осмотр торговой палатки, находящейся на территории «Продуктового рынка», где были обнаружены и изъяты около 250 пачек сигарет различных наименований, а также лист бумаги с черновыми записями.

Из оглашенных показаний свидетеля Б.А. - старшего оперуполномоченного УЭБиПК УМВД России по Брянской области, следует, что в 2023 году в ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена организованная группа, в состав которой входили ФИО4, ФИО5 и ФИО6, осуществлявшие деятельность по приобретению, хранению, перевозке и продаже немаркированных сигарет на территории г. Фокино Брянской области. Для документирования их преступной деятельности было принято решение провести оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». 25 августа 2023 года он передал оперуполномоченному отдела УЭБ и ПК УМВД России по Брянской области Ю. деньги в сумме 3000 рублей и техническое средство негласной аудио и видео фиксации. Затем совместно с Ю. проследовали к месту проведения оперативного мероприятия по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 16 минут Ю. включил средство негласной аудио и видео фиксации и подошел к торговой палатке на территории «Продуктового рынка» по указанному адресу, где приобрел у ФИО4 один блок (10 пачек) сигарет «Кент Кристалл» по 90 рублей за пачку и два блока (20 пачек) сигарет «Мака» по цене 80 рублей за пачку, которые ФИО4 принесла из грузового контейнера под № 1, оплатив в общей сумме ФИО4 2500 рублей купюрами по 1000 рублей – 2 штуки, и одной купюрой 500 рублей. В 11 часов 21 минуту средство негласной аудио и видео фиксации было выключено. По прибытии в здание УМВД России по Брянской области Ю. передал ему неиспользованные денежные средства в сумме 500 рублей, средство аудио и видео фиксации, а также приобретенную табачную продукцию, которые были упакованы в полимерный пакет.

29 августа 2023 года в 09 часов 10 минут он передал Ю. денежные средства в сумме 1600 рублей и техническое средство негласной аудио и видео фиксации. Затем совместно с Ю. проследовали к месту проведения оперативного мероприятия по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 29 минут, Ю. включил средство негласной аудио и видео фиксации и подошел к торговой палатке на территории «Продуктового рынка» по указанному адресу, где приобрел у ФИО6 один блок (10 пачек) сигарет «Marlboro» по цене 85 рублей за пачку и один блок (10 пачек) сигарет «NZ» по цене 70 рублей за пачку, которые ФИО5 принесла из грузового контейнера №1, передав ФИО6 в качестве оплаты денежные средства в размере 1550 рублей. В 11 часов 32 минуты средство негласной аудио и видео фиксации было выключено. По прибытии в здание УМВД России по Брянской области Ю. передал ему неиспользованные денежные средства в сумме 50 рублей, средство аудио и видео фиксации, а также приобретенную табачную продукцию, которые были упакованы в полимерный пакет.

30 августа 2023 года в 09 часов 10 минут он передал Ю. денежные средства в сумме 2000 рублей, которые Ю. внес на свою банковскую карту через банкомат ПАО «Сбербанк России», а также техническое средство негласной аудио и видео фиксации. После чего, совместно с Ю. направились к месту проведения оперативного мероприятия по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 11 минут, Ю. включил средство негласной аудио и видео фиксации и подошел к торговой палатке на территории «Продуктового рынка» по указанному адресу, где приобрел у ФИО6 по цене 70 рублей за пачку один блок (10 пачек) сигарет «NZ black power», которые последняя достала из-за прилавка торговой палатки. Оплату за сигареты Ю. перевел на банковскую карту № владельца Н.В. Д. 700 рублей. В 11 часов 13 минут средство негласной аудио и видео фиксации было выключено. По прибытии в здание УМВД России по Брянской области Ю. передал ему неиспользованные денежные средства в сумме 1300 рублей, средство аудио и видео фиксации, а также приобретенную табачную продукцию, которые были упакованы в полимерный пакет.

5 октября 2023 года в 07 часов 45 минут он передал Ю. денежные средства в сумме 1000 рублей и техническое средство негласной аудио и видео фиксации. Затем, совместно с Ю. проследовали к месту проведения оперативного мероприятия по адресу: 

<

адрес>. В 09 часов 07 минут Ю. включил средство негласной аудио и видео фиксации и подошел к торговой палатке на территории «Продуктового рынка» по указанному адресу, где приобрел у ФИО5 один блок (10 пачек) сигарет «Мас» за 550 рублей, которые последняя принесла из металлического контейнера. За приобретенные сигареты Ю. передал ФИО5 денежные средства в размере 1000 рублей и получил от нее сдачу в сумме 450 рублей. В 09 часов 10 минут средство негласной аудио и видео фиксации было выключено. По прибытии в здание УМВД России по Брянской области Ю. передал ему неиспользованные денежные средства в сумме 450 рублей, средство аудио и видео фиксации, а также приобретенную табачную продукцию, которые были упакованы в полимерный пакет (т. 7 л.д. 30-33). 

Свидетель З.А. - начальник отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, показал, что с лета 2023 года сотрудниками полиции документировалась преступная деятельность, связанная с реализацией немаркированной табачной продукции, организованной преступной группой в составе ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на территории г. Фокино Брянской области. В связи с чем, проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение», «прослушивание телефонных переговоров», «проверочная закупка». В частности, документирование проводилось по месту реализации немаркированной табачной продукции, а именно, в торговой палатке, находящейся на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>. 12 сентября 2023 года с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в указанной торговой точке, оперуполномоченным Ю. ему было передано средство негласной аудио и видео фиксации и денежные средства в размере 1 000 рублей. По прибытии около 13 часов к месту проведения оперативного мероприятия, он включил средство негласной аудио и видео фиксации и подошел к торговой палатке, в которой в тот момент находились ФИО6 и Ф.Ю,. Он приобрел две банки тушенки и одну пачку сигарет «Marlboro» стоимостью 85 рублей. При этом табачные изделия на прилавок не были выставлены. Пачку сигарет ему передала Ф.Ю,. из-под прилавка, приняв от него денежные средства за товар. ФИО6 в это время находилась в торговой палатке, стояла возле прилавка. После покупки, запись была прекращена, техническое средство, сдача и пачка сигарет переданы сотруднику полиции Ю.. Кроме того, показал, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был установлен факт хранения ФИО4 немаркированной табачной продукции в контейнерах № 1 и № 10, находящихся на территории «Продуктового рынка», а также в своей квартире, откуда данная продукция была изъята в ходе проведенных обысков.

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 27 сентября 2023 года с DVD-R диском, содержащий видеозапись хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 25 августа 2023 года, следует, что 25 августа 2023 года, в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 21 минут, ФИО4, осуществляющая торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, реализовала путем продажи покупателю Ю. - старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 2 блока (20 пачек) табачных изделий с надписью «Mac Queen Size», по цене 80 рублей за пачку, 1 блок (10 пачек) табачных изделий с надписью «Kent crystal», по цене 90 рублей за пачку, всего на сумму 2500 рублей, которые ФИО4 взяла из контейнера №1, расположенного около ее торговой палатки на территории вышеуказанного «Продуктового рынка» (т.1 л.д. 209-211).

1 ноября 2023 года при осмотре приобретенных 25 августа 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО4 20 пачек сигарет марки «Mac Queen Size» установлено, что на них какие-либо федеральные (специальные) марки отсутствуют, на 10 пачках сигарет марки «Kent сrуstal» имеются федеральные (специальные марки) РФ. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.1 л.д. 212-214).

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, на пачках сигарет «Kent сrуstal» имеются специальные марки РФ, изготовленные не производством Гознак. На пачках сигарет «Mac Queen Size» какие-либо специальные (акцизные) марки отсутствуют (т.1 л.д. 224-226).

При просмотре в судебном заседании диска с результатами ОРМ «проверочная закупка» от 25 августа 2023 года, осмотренного в ходе предварительного следствия (т.3, л.д. 204-210), установлено, что на видеофайле под именем «№» зафиксирован факт реализации 25 августа 2023 года в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 21 минут, ФИО4 в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, покупателю Ю. - старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области 2 блоков (20 пачек) сигарет с надписью «Mac Queen Size» по цене 80 рублей за пачку, 1 блока (10 пачек) сигарет с надписью «Kent crystal» по цене 90 рублей за пачку, всего на сумму 2500 рублей, которые ФИО4 взяла из контейнера №1, расположенного около ее торговой палатки на территории вышеуказанного «Продуктового рынка».

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 22 сентября 2023 года с DVD-R диском, содержащий видеозапись хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 29 августа 2023 года, следует, что 29 августа 2023 года в период с 11 часов 29 минут до 11 часов 32 минут, ФИО5 и ФИО6, осуществляющие торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, реализовали путем продажи покупателю Ю. - старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области 1 блок (10 пачек) сигарет с надписью «NZ black power» по цене 70 рублей за пачку, 1 блок (10 пачек) сигарет с надписью «Marlboro» по цене 85 рублей за пачку, всего на сумму 1550 рублей, которые хранились в контейнере №1 на территории вышеуказанного «Продуктового рынка» (т.1 л.д. 235-237).

1 ноября 2023 года при осмотре приобретенных 29 августа 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО5 и ФИО6 10 пачек сигарет марки «NZ Black power» установлено, что на них имеются акцизные марки Республики Беларусь, на 10 пачках сигарет марки «Marlboro» какие-либо федеральные (специальные) марки отсутствуют. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.1 л.д. 238-240).

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, на пачках сигарет «NZ Black power» специальные (акцизные) марки РФ отсутствуют, на них имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках сигарет «Marlboro» какие-либо специальные (акцизные) марки отсутствуют (т.2 л.д. 11-12).

При просмотре в судебном заседании диска с результатами ОРМ «проверочная закупка» от 29 августа 2023 года, осмотренного в ходе предварительного следствия (т.3, л.д. 212-219), установлено, что на видеофайле под именем «№» зафиксирован факт реализации 29 августа 2023 года в период с 11 часов 29 минут до 11 часов 32 минут, ФИО5 и ФИО6, осуществляющими торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, покупателю Ю. – старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области 1 блока (10 пачек) сигарет с надписью «NZ black power» по цене 70 рублей за пачку 1 блока (10 пачек) сигарет с надписью «Marlboro» по цене 85 рублей за пачку, всего на сумму 1550 рублей, которую ФИО5 обсуждала с ФИО6. После чего, ФИО5 взяла из контейнера №1 расположенного около торговой палатки на территории вышеуказанного «Продуктового рынка» указанную табачную продукцию и передала Ю. (т.3 л.д. 212-219).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2024 года, DVD-R диск с видеозаписью хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29 августа 2023 года, был осмотрен с участием ФИО6 (т.8, л.д.28-31). 31 октября 2024 года при воспроизведении DVD-R диска с видеозаписью хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 29 августа 2023 года, участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что на указанной видеозаписи узнает себя и ФИО6 (т.7 л.д. 201-203). 

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 27 сентября 2023 года с DVD-R диском, содержащий видеозапись хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 30 августа 2023 года, следует, 

что 30 августа 2023 года в период с 11 часов 11 минут до 11 часов 13 минут, ФИО6, осуществляющая торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес> реализовала путем продажи покупателю Ю., старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 1 блок (10 пачек) табачных изделий с надписью «NZ black power», по цене 70 рублей за пачку, всего на сумму 700 рублей, которые Ю. перечислил посредством банковского онлайн перевода на банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, информацию о номере которой сообщила ФИО6 (т.2 л.д. 21-23).

Согласно справке по операции от 30 августа 2023 года, 30 августа 2023 года в 10 часов 08 минут через АТМ 60009945 внесены наличные денежные средстве в сумме 2000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», держателем которой является Н.Ю, (т.2, л.д. 24). Согласно чеку по операции ПАО «Сбербанк» от 30 августа 2023 года, с банковской карты Н.Ю, был осуществлен перевод в сумме 700 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк», где получателем значится ФИО10 (т. 2 л.д. 24-25).

1 ноября 2023 года при осмотре приобретенных 30 августа 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО6 10 пачек сигарет марки «NZ Black power» установлено, что на них имеются акцизные марки Республики Беларусь. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.2 л.д. 26-28).

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, на пачках сигарет «NZ Black power» специальные (акцизные) марки РФ отсутствуют, на них имеются акцизные марки Республики Беларусь (т.2 л.д. 39-40).

При просмотре в судебном заседании диска с результатами ОРМ «проверочная закупка» от 30 августа 2023 года, осмотренного в ходе предварительного следствия (т.3, л.д. 220-225), установлено, что на видеофайле под именем «№» зафиксирован факт реализации 30 августа 2023 года в период с 11 часов 11 минут до 11 часов 13 минут, ФИО6, осуществляющей торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес> покупателю Ю. - старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 1 блока (10 пачек) сигарет с надписью «NZ black power», хранящихся под прилавком торговой палатки, по цене 70 рублей за пачку, всего на сумму 700 рублей, которые Ю. перечислил посредством банковского онлайн перевода на банковскую карту №, принадлежащую ФИО5, информацию о номере которой сообщила ФИО6

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2024 года, DVD-R диск с видеозаписью хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 30 августа 2023 года, был осмотрен с участием ФИО6 (т.8 л.д. 32-35).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 28 сентября 2023 года с DVD-R диском, содержащий видеозапись хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 12 августа 2023 года, следует, что 12 сентября 2023 года в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 02 минут, ФИО6 и неустановленный продавец по имени «Ира», осуществляющие торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, реализовали путем продажи покупателю З.А. - начальнику отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 1 пачку сигарет с надписью «Marlboro», по цене 85 рублей за пачку (т.2 л.д. 49-50).

1 ноября 2023 года при осмотре приобретенной 12 сентября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО6 1 пачки сигарет марки «Marlboro», установлено, что на ней какие-либо федеральные (специальные) марки отсутствуют. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.2 л.д. 51-53).

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, на пачке сигарет «Marlboro» (1 шт) какие-либо специальные (акцизные) марки отсутствуют (т.2 л.д. 64).

При просмотре в судебном заседании диска с результатами ОРМ «проверочная закупка» от 12 сентября 2023 года, осмотренного в ходе предварительного следствия (т.3, л.д. 227-232), установлено, что на видеофайле под именем «12580012092023» зафиксирован факт реализации 12 сентября 2023 года в период с 12 часов 58 минут до 13 часов 02 минут, ФИО6 и неизвестным лицом по имени «Ира», осуществляющими торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, покупателю З.А. - начальнику отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 1 пачки сигарет с надписью «Marlboro», по цене 85 рублей за пачку (т.3 л.д. 227-232).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2024 года, DVD-R диск с видеозаписью хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 12сентября 2023 года, был осмотрен с участием ФИО6 (т.8 л.д. 36-39).

Из акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 9 октября 2023 года с DVD-R диском, содержащий видеозапись хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 5 октября 2023 года, следует, что 5 октября 2023 года в период с 09 часов 07 минут до 09 часов 10 минут, ФИО5, осуществляющая торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, реализовала путем продажи покупателю Ю. - старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 1 блок (10 пачек) сигарет с надписью «Mac Queen Size», по цене 55 рублей за пачку, всего на сумму 550 рублей, которые ФИО5 взяла из контейнера №1, расположенного около торговой палатки на территории вышеуказанного «Продуктового рынка». Кроме того, зафиксирован факт продажи сигарет ФИО5 и ФИО4 неизвестному покупателю (мужчина на вид 40-45 лет), который расплатился за приобретенные сигареты посредством банковского перевода по номеру телефона №, где получателем значится «Е.А. К.» (т.2 л.д. 72-75).

1 ноября 2023 года при осмотре приобретенной 5 октября 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ФИО5 10 пачек сигарет марки «Mac Queen Size», установлено, что на них какие-либо федеральные (специальные) марки отсутствуют. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.2 л.д. 76-78).

Все осмотренные табачные изделия, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 25 августа 2023 года, 29 августа 2023 года, 30 августа 2023 года, 12 сентября 2023 года, 5 октября 2023 года признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 116-128).

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, на пачках сигарет «Mac Queen Size» какие-либо специальные (акцизные) марки отсутствуют (т.2 л.д. 88-89).

При просмотре в судебном заседании диска с результатами ОРМ «проверочная закупка» от 5 октября 2023 года, осмотренного в ходе предварительного следствия (т.3, л.д. 234-239), установлено, что на видеофайле под именем «№» зафиксирован факт реализации 5 октября 2023 года в период с 09 часов 07 минут до 09 часов 10 минут, ФИО5, осуществляющей торговлю в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес> покупателю Ю. - старшему оперуполномоченному отдела УЭБиПК УМВД России по Брянской области, 1 блока (10 пачек) сигарет с надписью «Mac Queen Size», по цене 55 рублей за пачку, на общую сумму 550 рублей, которые ФИО5 взяла из контейнера №1, расположенного около торговой палатки на территории вышеуказанного продуктового рынка. Кроме того, зафиксирован факт продажи немаркированных табачных изделий ФИО5 и ФИО4 неизвестному покупателю (мужчина на вид 40-45 лет), который расплатился за купленные сигареты посредством банковского перевода по номеру телефона, №, где получателем значится получатель «Е.А. К.» (т.3 л.д. 234-239).

31 октября 2024 года при воспроизведении DVD-R диска с видеозаписью хода и результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 5 октября 2023 года, участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что на указанной видеозаписи узнает себя как продавца (т.7 л.д. 198-200).

Как следует из акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 6 октября 2023 года, во время проведения наблюдения 6 октября 2023 года в период с 07 часов 30 минут до 13 часов 20 минут за торговой палаткой, расположенной слева от входа на «Продуктовый рынок» по адресу: 

<

адрес> старшим оперуполномоченным УЭБиПК УМВД России по Брянской области Ю. зафиксирован факт того, что ФИО4 и ФИО5 в 07 часов 40 минут открыли торговую палатку, разложили продовольственные товары и начали торговать. В 09 часов 50 минут в торговую палатку зашел неизвестный мужчина, после чего ФИО4 открыла металлический контейнер № 1, расположенный на территории «Продуктового рынка» по указанному адресу, достала из него блок сигарет и передала неизвестному мужчине. В 09 часов 55 минут ФИО4 также открыв указанный металлический контейнер и достав из него блок сигарет, передала их неизвестной женщине, а в 10 часов 05 минут достала из контейнера и передала блок сигарет неизвестному мужчине. В ходе ОРМ «Наблюдение» велась видеозапись на DVD-R диск. (т.2 л.д. 98-100).

В ходе предварительного следствия DVD-R диск, содержащий результаты ОРМ «Наблюдение» от 6 октября 2023 года осмотрен в установленном законом порядке, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 3 л.д. 241-244, 245). DVD-R диски, содержащие результаты ОРМ «Проверочная закупка» от 25 августа 2023 года, 29 августа 2023 года, 30 августа 2023 года, 12 сентября 2023 года, 5 октября 2023 года признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 211, 219, 226, 233, 240).

Свидетель В.С. - старший оперуполномоченный УЭБиПК УМВД России по Брянской области, показал, что в связи с поступившей информацией о реализации на территории «Продуктового рынка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, немаркированной табачной продукции, он в октябре 2023 года совместно с другими сотрудниками УЭБиПК УМВД России по Брянской области, направился по указанному адресу, где в ходе осмотра контейнера №1, арендованного ФИО4, в присутствии последней, были обнаружены и изъяты более 1700 пачек табачной продукции различных наименований. По результатам осмотра им был составлен протокол осмотра места происшествия.

Свидетель С., подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия, и оглашенные в части существенных противоречий, показала, что, получив от своих знакомых информацию о возможности приобретения дешевых сигарет, она летом 2023 года в торговой палатке, расположенной слева от входа на территорию рынка по адресу: 

<

адрес> приобрела у женщины 5 пачек сигарет марки «НЗ компакт голд», оплатив их наличные денежные средства, после этого сигареты на рынке не приобретала.

Из оглашенных показаний свидетеля К. следует, что в сентябре 2023 года она приобретала у ФИО4 на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сигареты «Монд» для собственных нужд (т.6, л.д. 166-168).

Из оглашенных показаний свидетеля Щ. следует, что с сентября 2023 года до 2024 года, периодичностью один раз в месяц, она приобретала на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, у ФИО4 и ФИО6 сигареты производства Республики Беларусь марки «Калипсо», «Минск» и сигареты без акцизных марок «Милано», оплачивая наличными денежными средствами (т.6, л.д. 169-171).

Свидетель В.Т. показала, что она знакома с ФИО4, которая занималась торговой деятельностью с 1994 года, на территории «Продуктового рынка», расположенного в 

<

адрес> у нее была торговая палатка, где продавались продукты питания. В 2023 году она узнала, что ФИО4 торгует дешевыми сигаретами, после чего в августе, сентябре и октябре 2023 года приобретала у нее сигареты, в основном, наименования «Калипсо», за которые рассчитывалась наличными денежными средствами. Сигареты на прилавок не выставлялись, при продаже ФИО4 доставала их из-под прилавка.

Свидетель Ф.Ю, показала, что знакома с ФИО4, ФИО5 и ФИО6 на протяжении длительного времени. У ФИО4 на рынке, расположенном в г. Фокино, Брянской области имелась торговая палатка, где последняя осуществляла торговлю продуктами питания, бакалеей, а также сигаретами, которые на прилавок не выставлялись. Кассового и чекового аппарата в торговой палатке не имелось. Также в пользовании ФИО4 находились контейнеры, которые располагались недалеко от торговой палатки. В торговле ей помогали ФИО6 и ФИО5. Иногда она тоже участвовала в торговле на безвозмездной основе, заходила в контейнеры за товаром и видела, что там также в коробках хранились сигареты. Летом 2023 года примерно три раза она приобретала у ФИО4 сигареты белорусского производства наименования «Сафари» для своего отца, покупала блоками. Также показала, что в ходе предварительного следствия ей была предоставлена для просмотра видеозапись, на которой она узнала себя в тот момент, когда осенью 2023 года к торговой палатке подошел покупатель и попросил ему продать банки с тушенкой и сигареты. В это время ФИО4 и ФИО6 раскладывали товар и попросили ее подать этот товар, что она и сделала, достав сигареты из коробки, стоявшей на полке под прилавком, кроме того, приняв от покупателя денежные средства и выдав сдачу. В этой коробке также находились сигареты таких наименований как «Корона», «НЗ», «Сафари».

Свидетель Ф. показал, что у него в собственности находился земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на котором был расположен рынок с торговыми палатками и автостоянкой. С 2006 года ФИО4 арендовала у него торговую палатку, где последняя осуществляла торговлю продуктами питания, а также два металлических контейнера, расположенные на территории рынка.

Из оглашенных показаний свидетеля Д. следует, что она на протяжении длительного времени знакома с ФИО4, которая занимается продажей продуктов питания на рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>Б. Иногда она приобретала у нее товар, оплачивая наличными денежными средствами, а также путем перевода на карту ФИО4 по номеру телефона (т.6, л.д. 191-194).

Из оглашенных показаний свидетеля Т. следует, что он знаком с ФИО4, ФИО5 более 5 лет, проживают по соседству, ФИО6 его родная сестра. У ФИО4 имеется торговая палатка в г. Фокино Брянской области, где ФИО4 и ФИО5 продают сигареты, ФИО6 помогала ФИО4 расставлять товар на прилавок. В период с конца 2022 года до конца 2023 года он звонил ФИО4, ФИО5, ФИО6 примерно один-два раза в месяц и узнавал стоимость табачной продукции. В 2023 году он приобрел один блок сигарет «НЗ блэк павер» у ФИО5 за 700 рублей, расплатился наличными денежными средствами (т.6 л.д. 237-240).

Из оглашенных показаний свидетеля Б. следует, что она знакома с ФИО4, ФИО5, ФИО6 более 15 лет. У ФИО4 имеется торговая палатка, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой последняя продавала различную бакалею, а также табачную продукцию производства Республики Беларусь различных марок. В период с января 2023 года по октябрь 2023 года она приобретала в указанной торговой палатке у ФИО4 сигареты марки «Милано», стоимость блока которых составляла 700-800 рублей, расплачиваясь наличными денежными средствами. Также в торговой палатке подрабатывали ФИО6 и ФИО5. Сигареты она приобретала у тех продавцов, кто был на месте (т.6 л.д. 233-236).

Из оглашенных показаний свидетеля Л. следует, что в конце 2023 года она покупала у женщины по имени Е., осуществляющей торговлю продуктами питания на рынке в микрорайоне Шибенец г. Фокино, табачную продукцию для личного потребления. Покупала сигареты различных наименований, так как у Е.. На сигаретах имелись акцизные марки и выглядели они как стандартные пачки сигарет. Также в торговой палатке она познакомилась с продавцом по имени О., которая торговала совместно с Е.. Для связи по поводу приобретения тех или иных сигарет у нее имелся телефонный номер продавца О., который она сообщила ей, и с которой она несколько раз переписывалась по поводу покупки сигарет. Последний раз она приобретала у них сигареты в начале зимы 2024 года (т.6 л.д. 218-222).

Свидетель З. показала, что осенью 2024 года примерно 4-5 раз она приобретала в торговой палатке, расположенной на рынке г. Фокино, у ФИО4 продукты питания и белорусские сигареты марки «Корона» по цене 75-80 рублей за пачку, за которые рассчитывалась наличными денежными средствами. 

Свидетель ФИО11 показала, что ФИО4 приходится ей свекровью, ФИО5 - сестрой мужа. Ей известно, что у ФИО4 на территории рынка в г. Фокино, Брянской области имелась торговая палатка, где последняя продавала продукты питания, осуществлять торговлю ей помогали также ФИО5 и ФИО6. В пользовании ФИО4 также имелись два контейнера для хранения продуктов. О продаже в торговой палатке сигарет она не знала, сигареты у ФИО4, ФИО5 и ФИО6 не покупала, приходя на рынок за продуктами, сигарет на прилавке палатки не видела. В разговоре со своим знакомым по имени Виктор, тот ей сообщил, что приобретал у ФИО4 сигареты. Прослушав в ходе следствия результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» она узнала на записи свой голос, а также голос ФИО5, позвонившей рассказать ей о том, что на рынок приехали сотрудники полиции. 

Из оглашенных показаний свидетеля К.Р. следует, что его мать ФИО4 имеет торговую палатку на рынке расположенном по адресу: 

<

адрес>, где торгует продовольственными товарами. С 2021 года в палатке также работали ФИО6 и его сестра ФИО5 Ему известно, что его мать продавала контрафактные сигареты, однако конкретные обстоятельства данной деятельности ему неизвестны. Несколько раз он забирал по месту жительства матери по адресу: 

<

адрес>, несколько блоков сигарет марки «Корона» (черная, тонкая) производства Республики Беларусь. Зимой 2022 года он продал принадлежащий ему автомобиль марки «Мазда 3», регистрационный знак 

<

***> ФИО5, которая заплатила за него 300 000 рублей, но договор купли-продажи официально они не заключали, так как с 2021 года на транспортное средство наложен запрет на регистрационные действия. 14 октября 2023 года утром ему позвонила ФИО5 и рассказала об обстоятельствах изъятия сотрудниками полиции контрафактных сигарет на рынке в г. Фокино. В августе 2024 года он выкупил у ФИО5 указанный выше автомобиль за 200 000 рублей и забрал (т.6 л.д. 241-245).

Из оглашенных показаний свидетеля Б.Л. следует, что она проживает в г. Фокина и знает о том, что на территории рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находится торговая палата, где работает женщина по имени Е., прозвищу «Муха», вместе с ФИО6, которую она знает с детства. В указанной торговой палатке продавались продукты питания и сигареты белорусского производства, о чем знают многие жители г. Фокино. Для покупки сигарет она несколько раз связывалась с ФИО6 по номеру № и заказывала у нее сигареты марки «Корона черная», стоимостью 750-800 рублей за блок, что значительно ниже, чем в розничных магазинах. После чего, ФИО6 приносила ей сигареты домой, денежные средства за которые она переводила через «Сбербанк Онлайн» на указанный выше номер телефона ФИО6. В прослушанных ею аудиозаписях, полученных в ходе оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», она опознала свой голос в разговоре с ФИО6, показав, что разговаривала с ней о приобретении в долг трех блоков сигарет «Корона», на что последняя согласилась, а также сообщила ей о переводе через банк денежных средств в сумме 3200 рублей за ранее приобретенные сигареты (т.8 л.д. 235-238).

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (оперативного осмотра) от 14 октября 2023 года в квартире ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружена и изъята табачная продукция следующего наименования: Qveen Super slims – 110 пачек, Mond Galaxy– 120 пачек, DOVE Platinum Slim – 100 пачек, Kent crystal – 10 пачек (коробка №); Marlboro – 260 пачек (коробка №); Manchester united kingdom Qveen Ruby – 230 пачек, Marlboro – 40 пачек (коробка №); Kent core – 250 пачек, Winston Blue – 190 пачек (коробка №); NZ 8– 300 пачек (коробка №); Kent crystal – 350 пачек (коробка №); Mac Qveen Size – 170 пачек, Rothmans Demi – 130 пачек (коробка №); Manchester united kingdom superslims peach– 230 пачек, Cavallo Superslims strawberry – 160 пачек (коробка №); Rothmans Demi – 50 пачек, NZ 8 – 160 пачек, DOVE Gold – 90 пачек (коробка №); Minsk City – 150 пачек, Portal ONE – 110 пачек, Корона Стиль – 200 пачек (коробка №); ФЭСТ – 30 пачек, Kent crystal – 20 пачек, Корона Slims Green – 30 пачек, Корона Слим – 60 пачек, Marlboro micro less smell – 10 пачек, Корона – 40 пачек, Keno club orange – 130 пачек (коробка №); Marlboro micro less smell – 200 пачек, Milano Red Grape – 50 пачек, Taj New York – 80 пачек, Manchester united kingdom Queen BLACK- 90 пачек (коробка №); Winston Blue- 50 пачек, NZ 8 – 80 пачек, DOVE platinum – 80 пачек, DOVE Gold – 20 пачек, Kent crystal – 40 пачек, Корона Слим – 10 пачек, Minsk City – 10 пачек (коробка №); Manchester united kingdom superslims peach – 150 пачек, Platinum seven Black Grape – 350 пачек (коробка №); Корона 24 – 48 пачек, Корона 21 - 110 пачек, NZ Black Power – 60 пачек, Marlboro – 30 пачек, Mond Galaxy 520 - 80 пачек (коробка №); тетрадь с рукописными записями c вложенными листами с черновыми записями, мобильные телефоны. В ходе осмотра осуществлялась фотофиксация (т.1 л.д. 101-110). 

Согласно протоколу осмотра от 3 ноября 2023 года, при осмотре 15 коробок с табачными изделиями в количестве 5 268 пачек различных наименований, изъятых 14 октября 2023 года в ходе оперативного осмотра в жилище ФИО4 расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Qveen Super slims (110 пачек), DOVE Platinum Slim (100 пачек), NZ 8 (300 пачек), NZ 8 (160 пачек), DOVE Gold (90 пачек), Minsk City (150 пачек), Portal ONE (110 пачек), Корона Стиль (200 пачек), ФЭСТ (30 пачек), Корона Slims Green (30 пачек), Корона Слим (60 пачек), Корона (40 пачек), NZ 8 (80 пачек), DOVE platinum (80 пачек), DOVE Gold (20 пачек), Корона Слим (10 пачек), Minsk City (10 пачек), Корона 24 (48 пачек), Корона 21(110 пачек), NZ Black Power (60 пачек) отсутствуют федеральные специальные марки РФ, имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках сигарет наименований Mond Galaxy (120 пачек), Marlboro (260 пачек), Manchester united kingdom Qveen Ruby (230 пачек), Marlboro (40 пачек), Mac Qveen Size (170 пачек), Manchester united kingdom superslims peach (230 пачек), Cavallo Superslims strawberry (160 пачек), Marlboro micro less smell (10 пачек), Keno club orange (130 пачек), Marlboro micro less smell (200 пачек), Milano Red Grape (50 пачек), Taj New York (80 пачек), Manchester united kingdom Queen BLACK (90 пачек), Manchester united kingdom superslims peach (150 пачек), Platinum seven Black Grape (350 пачек), Marlboro (30 пачек), Mond Galaxy 520 (80 пачек) отсутствуют федеральные специальные марки РФ; на пачках сигарет наименований: Kent crystal (10 пачек), Kent core (250 пачек), Winston Blue (190 пачек), Kent crystal (350 пачек), Rothmans Demi (130 пачек), Rothmans Demi (50 пачек), Kent crystal (20 пачек), Winston Blue (50 пачек), Kent crystal (40 пачек) имеются федеральные специальные марки РФ. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.1 л.д. 111-125). 

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, специальные марки РФ на табачную продукцию наклеенные на пачки «Kent crуstal», «Kent core», «Winston Blue», «Rothmans Demi» изготовлены не производством Гознак. На пачках сигарет: «Queen Super slims», DOVE Platinum Slim», «NZ 8», «DOVE Gold», «Minsk City», «Portal ONE», «Корона Стиль», «ФЭСТ», «Корона Slims Green», «Корона Слим», «Корона», «DOVЕ platinum», «Корона 24», «Корона 21», «NZ Black Power» имеются акцизные марки Республики Беларусь. На пачках сигарет: «Mond Galaxy 520», «Marlboro», «Manchester united kingdom Queen Ruby», «Mac Queen Size», «Manchester united kingdom superslims peach», «Cavallo Superslims strawberry», «Marlboro micro less smell», «Keno club orange», «Milano Red Grape», «Taj New York», «Manchester united kingdom Queen BLACK», «Platinum seven Black Grape» какие-либо специальные (акцизные) марки отсутствуют. (т.2 л.д. 181-183).

14 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия- торговой палатки, арендуемой ФИО4, расположенной по адресу

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: лист с черновыми записями, картонная коробка с табачной продукцией различных наименований, а именно: Престиж – 7 пачек, Корона – 15 пачек, Milano Strawberry – 10 пачек, NZ Safari – 8 пачек, NZ Black Power - 7 пачек, DOVE platinum – 8 пачек, Корона Слим – 9 пачек, CREDO – 5 пачек, Platinum Black Grape – 8 пачек, Dove Platinum compact – 7 пачек, Winston Blue – 8 пачек, Корона Slims Green – 7 пачек, ФЭСТ – 4 пачки, Portal Gold – 6 пачек, Minsk сity MS – 8 пачек, Minsk Capital – 8 пачек, Manchester SuperSlims Peach – 5 пачек, Queen Menthol – 8 пачек, NZ Gold – 8 пачек, Cavallo strawberry – 5 пачек, Marlboro micro – 9 пачек, Корона Стиль – 9 пачек, Queen Super slims – 9 пачек, Rothmans Demi - 6 пачек, Marlboro - 7 пачек, Portal ONE – 8 пачек, Ruby – 8 пачек, Milano Red Grape – 5 пачек, NZ Black – 8 пачек, Manchester Black – 6 пачек, DOVE Gold Compact – 10 пачек, Milano NANO Edition – 9 пачек, DOVE Platinum Slim – 4 пачки, Kent core – 3 пачки, DOVE Gold – 7 пачек, в общем количестве 259 пачек (т.1 л.д. 45-50).

Согласно протоколу осмотра от 3 ноября 2023 года, при осмотре табачной продукции в количестве 259 пачек различных наименований, изъятой 14 октября 2023 года в ходе осмотра торговой палатки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Корона желтая (15 пачек), NZ Safari (8 пачек), NZ Black Power (7 пачек), DOVE platinum (8 пачек), Корона Слим (9 пачек), CREDO (5 пачек), Dove Platinum compact (7 пачек), Корона Slims Green (7 пачек), ФЭСТ (4 пачки), Portal Gold (6 пачек), Minsk сity MS (8 пачек), Minsk Capital (8 пачек), Queen Menthol (8 пачек), NZ Gold (8 пачек), Корона Стиль (9 пачек), Queen Super slims (9 пачек), Portal ONE (8 пачек), NZ Black (8 пачек), DOVE Gold Compact (10 пачек), DOVE Platinum Slim (4 пачки), DOVE Gold (7 пачек) отсутствуют федеральные специальные марки РФ, имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках сигарет наименований: Milano Strawberry (10 пачек), Platinum Black Grape (8 пачек), Manchester SuperSlims Peach (5 пачек), Cavallo strawberry (5 пачек), Marlboro micro (9 пачек), Marlboro (7 пачек), Ruby (8 пачек),, Milano Red Grape (5 пачек), Manchester Black (6 пачек), Milano NANO Edition (9 пачек) отсутствуют федеральные специальные марки РФ; на пачках сигарет наименований: Престиж (7 пачек), Winston Blue (8 пачек), Rothmans Demi (6 пачек), Kent core (3 пачки) имеются федеральные специальные марки РФ. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз. (т.1 л.д. 51-58). 

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года на пачках табачной продукции (сигарет): «Milano Strawberry», «Platinum Black Grape», «Manchester SuperSlims Peach», «Cavallo strawberry», «Marlboro micro», «Marlboro», «Ruby», «Milano Red Grape», «Manchester Black», «Milano NANO Edition» акцизные марки РФ - отсутствуют, федеральные (специальные) марки РФ - отсутствуют, другие акцизные марки – отсутствуют; на пачках табачной продукции (сигарет): «Корона желтая», «NZ Safari», «NZ Black Power», «DOVE Platinum», «Корона Слим», «CREDO», «DOVE platinum compact», «Корона Slims Green», «ФЭСТ», «Portal Gold», «Minsk City MS», «Minsk Capital», «Qveen menthol», «NZ Gold», «Корона Стиль», «Qveen Superslims», «Portal ONE «NZ Black», «DOVE Gold Compact», «DOVE Platinum Slim», «DOVE Gold» акцизные марки РФ- отсутствуют, федеральные (специальные) марки РФ - отсутствуют, однако имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках табачной продукции (сигарет): «Престиж», «Winston Blue», «Rothmans DEMI», «Kent core» имеются специальные марки РФ, изготовленные не предприятием АО «Гознак» (т.2 л.д. 120-122).

14 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия- контейнера №, арендуемого ФИО4, расположенного на территории рынка по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: Корона Слим – 30 пачек, Корона Slims Green – 30 пачек, Portal ONE – 10 пачек, Marlboro – 10 пачек, Marlboro micro – 10 пачек, Milano Red Grape – 10 пачек, Корона – 10 пачек, NZ 8 – 20 пачек, NZ 10 – 50 пачек, Mac Qveen Size - 20 пачек, DOVE platinum – 10 пачек, Winston Blue – 30 пачек (коробка №); Minsk Capital – 60 пачек, Minsk City – 100 пачек, Portal ONE – 80 пачек, Portal Gold – 40 пачек, NZ Gold Compact – 80 пачек, NZ Black Power – 110 пачек (коробка №); Корона 20 – 30 пачек, Корона 24 - 24 пачки, Корона 21 – 20 пачек, Корона – 50 пачек, Корона Slims Green – 30 пачек, Корона Стиль – 30 пачек, NZ 10 – 70 пачек, Корона Slim – 10 пачек, Прима Дона – 10 пачек (коробка №); Queen Menthol – 60 пачек, Queen Super slims – 80 пачек, Dove Platinum compact – 40 пачек, DOVE Platinum Slim – 50 пачек, ФЭСТ красный – 30 пачек, ФЭСТ синий – 10 пачек, NZ Gold – 50 пачек, Kent core – 30 пачек, Marlboro – 8 пачек, Marlboro Micro – 20 пачек, Cavallo Superslims strawberry – 10 пачек, Ruby Nano Version – 10 пачек (коробка №); Kent crystal – 70 пачек, NZ Safari – 10 пачек, NZ 8 – 20 пачек, DOVE Gold – 20 пачек, Kalipso Slim – 20 пачек, Kalipso Special Gold – 10 пачек, CREDO – 20 пачек, Milano Red Grape – 20 пачек, Milano Red Grape красные – 20 пачек, Milano NANO Edition – 10 пачек, Taj Charge red grape – 10 пачек, Taj New York – 20 пачек, NZ Black Power – 10 пачек, Mac Queen Size – 10 пачек, Cavallo Black velvet – 9 пачек, Cavallo Ocean – 10 пачек, Milano Paris – 10 пачек, Cavallo by Tony Frank – 10 пачек, Mond Galaxi 520 – 40 пачек (коробка №) (т.1 л.д. 59-63).

Согласно протоколу осмотра от 3 ноября 2023 года, при осмотре табачной продукции в количестве 1731 пачек различных наименований, изъятой 14 октября 2023 года в ходе осмотра контейнера №, расположенного на территории рынка по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Корона Слим (30 пачек), Корона Slims Green (30 пачек), Portal ONE (10 пачек), Корона (10 пачек), NZ 8 (20 пачек), NZ 10 (50 пачек), DOVE platinum (10 пачек), Minsk Capital (60 пачек), Minsk City (100 пачек), Portal ONE (80 пачек), Portal Gold (40 пачек), NZ Gold Compact (80 пачек), NZ Black Power (110 пачек), Корона 20 (30 пачек), Корона 24 (24 пачки), Корона 21 (20 пачек), Корона (50 пачек), Корона Slims Green (30 пачек), Корона Стиль (30 пачек), NZ 10 (70 пачек), Корона Slim (10 пачек), Queen Menthol (60 пачек), Queen Super slims (80 пачек), Dove Platinum compact (40 пачек), DOVE Platinum Slim (50 пачек), ФЭСТ красный (30 пачек), ФЭСТ синий (10 пачек), NZ Gold (50 пачек),, NZ Safari (10 пачек), NZ 8 (20 пачек), DOVE Gold (20 пачек), Kalipso Slim (20 пачек), Kalipso Special Gold (10 пачек), CREDO (20 пачек), NZ Black Power (10 пачек), отсутствуют федеральные специальные марки РФ, имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках сигарет наименований: Marlboro (10 пачек), Marlboro micro (10 пачек), Milano Red Grape (10 пачек), Mac Qveen Size (20 пачек), Marlboro (8 пачек), Marlboro Micro (20 пачек), Cavallo Superslims strawberry (10 пачек), Ruby Nano Version (10 пачек), Milano Red Grape (20 пачек), Milano Red Grape красные (20 пачек), Milano NANO Edition (10 пачек), Taj Charge red grape (10 пачек), Taj New York (20 пачек), Mac Queen Size (10 пачек), Cavallo Black velvet (9 пачек), Cavallo Ocean (10 пачек), Milano Paris (10 пачек), Cavallo by Tony Frank (10 пачек), Mond Galaxi 520 (40 пачек) отсутствуют федеральные специальные марки РФ; на пачках сигарет наименований: Winston Blue (30 пачек), Прима Дона (10 пачек), Kent crystal (70 пачек) имеются федеральные специальные марки РФ. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.1 л.д. 64-76). 

Согласно заключению эксперта № от 21 ноября 2023 года, на пачках табачной продукции (сигарет): «Marlboro», «Marlboro Micro», «Milano Red Grape», «Mac Qveen Size», «Cavallo Superslims strawberry», «Ruby Nano Version», «Milano Red Grape красные», «Milano NANO Edition», «Taj Charge red grape», «Taj New York», «Cavallo Black velvet», «Cavallo Ocean», «Milano Paris», «Cavallo by Tony Frank», «Mond Galaxi 520» акцизные марки РФ - отсутствуют, федеральные (специальные) марки РФ - отсутствуют, другие акцизные марки – отсутствуют; на пачках табачной продукции (сигарет): «Корона Слим», «Корона Slims Green», «Portal One», «Корона», «NZ 8», «NZ 10», «DOVE platinum», «Minsk capital», «Minsk City», «Portal Gold», «NZ Gold compact», «NZ, Black Power», «Корона200», «Корона 24», «Корона 21», «Корона Стиль», «Queen mentol», «Queen Superslims», «DOVE platinum Compact», «DOVE Platinum Slim», «ФЭСТ красный», «ФЭСТ синий», «NZ Gold», «NZ Safari», «DOVE Gold», «Kalipso Slim», «Kalipso Special Gold», «CREDO», акцизные марки РФ - отсутствуют, федеральные (специальные) марки РФ - отсутствуют, однако имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках табачной продукции (сигарет): «Winston Blue», «Kent crystal», «Kent core» имеются специальные марки РФ, которые изготовлены не предприятием АО «Гознак», а способом плоской офсетной печати; на пачках табачной продукции (сигарет): «Прима Дона» имеются специальные карты с обозначениями серийных номеров 3429952, 2253952 и выходных типографских данных: «Роспак, МФЦ, Москва, 2019, «В»». Бланки специальных карт и серийные номера выполнены не предприятием АО «Гознак», а способом плоской офсетной печати (т.2 л.д. 140-142).

14 октября 2023 года в ходе осмотра места происшествия- контейнера №10, арендуемого ФИО4, расположенного на территории рынка по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: Прима Дона – 130 пачек, Престиж – 140 пачек (коробка №); Platinum Seven – 210 пачек, NZ 8 – 80 пачек, Rothmans Demi – 60 пачек, Camel compact - 20 пачек, Mond Queen Edition – 40 пачек (коробка №); Корона 20 – 80 пачек, Marlboro – 50 пачек, ФЭСТ – 120 пачек, Milano Red Grape –70 пачек (коробка №); ФЭСТ – 20 пачек, Корона Слим – 230 пачек (коробка №); Cavallo Black velvet – 90 пачек, Cavallo Ocean – 160 пачек, Winston Blue – 40 пачек, Kent crystal – 50 пачек, Kent core – 10 пачек (коробка №); DOVE platinum - 20 пачек, ФЭСТ 7– 280 пачек (коробка №); Cavallo Clip Go – 140 пачек, Cavallo Style Reinvented – 120 пачек, Taj New York – 110 пачек, Rothmans Demi – 50 пачек (коробка №);- Manchester united kingdom Queen Ruby – 260 пачек, NZ Gold – 20 пачек, NZ Black – 10 пачек, Mac Queen Size Black – 60 пачек (коробка №); Milano Paris – 160 пачек, Manchester united kingdow queen – 80 пачек, Manchester united kingdow queen Blue – 110 пачек, Marlboro micro less smell – 10 пачек (коробка №); Mond Queen Edition красносерые – 100 пачек, Mond Queen Edition серые – 40 пачек, Mond Queen Edition серо-синие – 50 пачек, Корона 24 – 10 пачек, Корона 21 – 20 пачек, NZ Black Power – 70 пачек (коробка №); Keno club orange – 80 пачек, Корона Kalipso Special Gold – 200 пачек, DOVE platinum medium edition – 20 пачек, DOVE platinum– 40 пачек, Portal ONE – 10 пачек, ФЭСТ– 30 пачек, CREDO – 30 пачек (коробка №); Platinum seven Black Grape – 100 пачек, Manchester united kingdom superslims peach – 30 пачек, Taj Charge red grape – 60 пачек, Cavallo Superslims strawberry – 70 пачек, Queen Menthol – 60 пачек, Queen Super slims – 30 пачек (коробка №); Milano Coffe – 50 пачек, Milano Apple – 120 пачек, Milano Gum mint – 40 пачек, Milano Strawberry – 20 пачек, Milano Blueberry – 150 пачек (коробка №) (т.1 л.д. 77-82).

Согласно протоколу осмотра от 3 ноября 2023 года, при осмотре табачной продукции в количестве 4 460 пачек различных наименований, изъятой 14 октября 2023 года в ходе осмотра контейнера №10, арендуемого ФИО4, расположенного на территории рынка по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: NZ 8 (80 пачек), Корона 20 (80 пачек), ФЭСТ (120 пачек), ФЭСТ (20 пачек), Корона Слим (230 пачек), DOVE platinum (20 пачек), ФЭСТ 7 (280 пачек), NZ Gold (20 пачек), NZ Black (10 пачек), Корона 24 (10 пачек), Корона 21 (20 пачек), NZ Black Power (70 пачек), Корона Kalipso Special Gold (200 пачек), DOVE platinum medium edition (20 пачек), DOVE platinum (40 пачек), Portal ONE (10 пачек), ФЭСТ (30 пачек), CREDO (30 пачек), Queen Menthol (60 пачек), Queen Super slims (30 пачек), отсутствуют федеральные специальные марки РФ, имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках сигарет наименований: Platinum Seven (210 пачек), Mond Queen Edition (40 пачек), Marlboro (50 пачек), Milano Red Grape (70 пачек), Cavallo Black velvet (90 пачек), Cavallo Ocean (160 пачек), Cavallo Style Reinvented (120 пачек), Cavallo Clip Go (140 пачек), Taj New York (110 пачек), Manchester united kingdom Queen Ruby (260 пачек), Mac Queen Size Black (60 пачек), Milano Paris (160 пачек), Manchester united kingdow queen (80 пачек), Manchester united kingdow queen Blue (110 пачек), Marlboro micro less smell (10 пачек), Mond Queen Edition красносерые (100 пачек), Mond Queen Edition серые (40 пачек), Mond Queen Edition серо-синие (50 пачек), Keno club orange (80 пачек), Platinum seven Black Grape (100 пачек), Manchester united kingdom superslims peach (30 пачек), Taj Charge red grape (60 пачек), Cavallo Superslims strawberry (70 пачек), Milano Coffe (50 пачек), Milano Apple (120 пачек), Milano Gum mint (40 пачек), Milano Strawberry (20 пачек), Milano Blueberry (150 пачек) отсутствуют федеральные специальные марки РФ; на пачках сигарет наименований: Прима Дона (130 пачек), Престиж (140 пачек), Platinum Seven (210 пачек), Rothmans Demi (60 пачек), Camel compact (20 пачек), Winston Blue (40 пачек), Kent crystal (50 пачек), Kent core (10 пачек), Rothmans Demi (50 пачек) имеются федеральные специальные марки РФ. В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.1 л.д. 83-98).

Все осмотренные табачные изделия признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т. 3 л.д. 116-128).

Согласно заключению эксперта № от 20 ноября 2023 года, на представленных пачках табачной продукции (сигарет): «Platinum Seven», «Marlboro», «Milano Red Grape», «Cavallo Black velvet», «Cavallo Ocean», «Cavallo Clip Go», «Cavallo Style Reinvented», «Taj new York», «Manchester united vingdow Queen Ruby», «Mac Oveen size black», «Milno paris», «Manchester united kingdow queen», «Manchester united kingdow queen Blue», «Marlboro micro less smell», «Mond Oueen Edition красно-серые», «Mond Queen Edition серы», «Mond Oueen Edition серо-синие», «Keno club orange», «Platinum seven black grape», «Manchester united kingdom superslims peach», «Taj red grape charge», «Cavallo superslims strawberry», «Milano Coffee», «Milano Apple», «Milano Gum mint», «Milano Strawberry», «Milano Blue berry» акцизные марки РФ - отсутствуют, федеральные (специальные) марки РФ - отсутствуют, другие акцизные марки – отсутствуют; на пачках табачной продукции (сигарет): «NZ 8», «Корона 20», «ФЭСТ», «Корона Слим», «ФЭСТ 7», «Dove platinum», «NZ Gold», «NZ Black «NZ Black Power», «Корона 21», «Корона 24», «Корона Kalipso Special gold», «DOVE platinum medium edition», «Portal one», «CREDO», «Queen superslims», «Queen menthol» акцизные марки РФ - отсутствуют, федеральные (специальные) марки РФ - отсутствуют, однако имеются акцизные марки Республики Беларусь; на пачках табачной продукции (сигарет): «Престиж», «Rothmans Demi», «Camel compact», «Winston Blue», «Kent Crystal», «Kent Core» имеются специальные марки РФ, изготовленные не предприятием АО «Гознак», а способом плоской офсетной печати; на пачках табачной продукции (сигарет): «Прима Дона» имеются специальные карты с обозначениями серийных номеров 3429784, 3429280 и выходных типографских данных: «Роспак, МФЦ, Москва, 2019, «В»». Бланки специальных карт и серийные номера выполнены не предприятием АО «Гознак», а способом плоской офсетной печати (т.2 л.д. 160-163).

Как следует из заключения эксперта АНО «Независимая Экспертная Организация» Д.Ю, № от 29 ноября 2023 года, предоставленная на экспертизу продукция, изъятая 14 октября 2023 года в жилище по адресу: 

<

адрес>, а также в торговой палатке, контейнерах № 1 и №10, находящихся на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, а также приобретенная в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 25 августа 2023 года, 29 августа 2023 года, 30 августа 2023 года, 12 сентября 2023 года, 5 октября 2023 года, является табачной. (т.2 л.д. 216-242, т. 3 л.д. 1-33).

Из оглашенных показаний эксперта АНО «Независимая Экспертная Организация» Д.Ю, следует, что в заключении № от 29 ноября 2023 года при расчете стоимости табачной продукции с наименованием «Mac Queen size classic» в количестве 20 пачек, приобретенной в рамках ОРМ «Проверочная закупка» 25 августа 2023 года, была допущена техническая ошибка, а именно вместо указанной суммы 3800 рублей, стоимость табачной продукции составляет 2380 рублей, итоговая сумма составляет 4270 рублей. Кроме того, при составлении экспертного заключения, им была допущена ошибка в части указания количества изъятых 14 октября 2023 года в контейнере № 1 пачек сигарет наименования Taj New York, вместо 20 пачек, он указал 10 пачек. В исследовательской части экспертизы допущена техническая ошибка при указании общего количества исследуемых пачек сигарет, изъятых 14 октября 2023 года в контейнере №1, вместо 1731 указано 1721 пачка, при этом расчеты стоимости проведены по 1731 пачке, что подтверждается путем сложения стоимости изъятых сигарет. Таким образом, общая стоимость всей изъятой 14.10.2023 года табачной продукции, исследуемой в рамках указанной экспертизы составляет 2 024 607 рублей (т.3 л.д. 40-45, 52-56).

Согласно стенограмме прослушивания телефонных переговоров, составленной 6 декабря 2023 года, а также протоколу осмотра предметов (документов) от 8 апреля 2024 года – DVD-R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащего аудиофайлы телефонных разговоров ФИО5 (№), с ФИО4 (№), с ФИО6 (№) и иными лицами, в период с 7 августа 2023 года по 8 ноября 2023 года ФИО5 вела телефонные переговоры с ФИО4, ФИО6 по поводу стоимости табачных изделий, обстоятельств приобретения ими немаркированных табачных изделий, востребованности тех или иных сигарет у покупателей, способов перевозки контрафактной табачной продукции, а также ее продажи. Кроме того, диск содержит аудиофайлы с фонограммами телефонных разговоров ФИО5 с покупателями об ассортименте имеющихся немаркированных табачных изделий, их стоимости и покупки. Кроме того, имеются телефонные разговоры, состоявшиеся 14 октября 2023 года, в ходе которых ФИО5 договаривалась с мужчиной по имени А., использующего абонентский номер +№ об обстоятельствах сокрытия преступной деятельности, касающейся приобретения контрафактной табачной продукции (т.1 л.д. 155-160, т.3 л.д. 129-139). Указанная стенограмма прослушана в ходе судебного заседания.

31 октября 2024 года в ходе осмотра предметов – DVD-R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении абонентского номера №, используемого ФИО5, и прослушивания аудиофайлов, содержащихся на осматриваемом диске, участвующая в осмотре ФИО5 пояснила, что на аудиозаписях узнает свой голос. 

Согласно стенограмме прослушивания телефонных переговоров, составленной 6 декабря 2023 года, а также протоколу осмотра предметов (документов) от 9 апреля 2024 года – DVD-R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащего аудиофайлы телефонных разговоров ФИО6 (№), с ФИО4 (№), ФИО5, (№) и иными лицами, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 вела телефонные переговоры с ФИО4, ФИО5 по поводу стоимости табачных изделий, обстоятельств приобретения ими немаркированных табачных изделий, востребованность тех или иных сигарет у покупателей, количества закупаемой табачной продукции, способов и обстоятельств перевозки контрафактной табачной продукции, а также её продажу. Также содержит телефонные переговоры ФИО6 с покупателями сигарет, в том числе, с Т., Ф.Ю, по поводу ассортимента имеющихся немаркированных табачных изделий, их количества, стоимости и продаже. Кроме того, содержит телефонный разговор 31 августа 2023 года, в котором ФИО6 договаривалась с ФИО4 о сокрытии преступной деятельности, касающейся хранения контрафактной табачной продукции (т.1 л.д. 161-170, т.3 л.д. 141-152). Указанная стенограмма прослушана в ходе судебного заседания.

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25 сентября 2024 года, с участием ФИО6 был осмотрен DVD-R диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру №, используемому ФИО6 и прослушаны аудиофайлы, содержащиеся на осматриваемом диске (т.8 л.д. 21-27).

7 февраля 2025 года в ходе осмотра предметов – трех DVD-R дисков с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» по абонентским номерам № (ФИО6), № (ФИО5), № (ФИО4), и прослушивания аудиофайлов, содержащихся на осматриваемых дисках, участвующая в осмотре ФИО6 пояснила, что на аудиозаписях узнает свой голос, а также голоса собеседников: ФИО4 и ФИО5 (т.8 л.д. 242-248).

Согласно стенограмме прослушивания телефонных переговоров, составленной 6 декабря 2023 года, а также протоколу осмотра предметов (документов) от 7 апреля 2024 года – DVD-R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащего аудиофайлы телефонных разговоров ФИО4 использующей абонентский номер №, с ФИО5 (№), ФИО6 (№) и иными лицами, в период с 30 августа 2023 года по 15 октября 2023 года ФИО4 вела телефонные переговоры ФИО5 и ФИО6 по поводу приобретения, хранения, перевозки и продажи контрафактных табачных изделий, а именно, стоимости табачных изделий, обстоятельства приобретения, востребованность тех или иных сигарет у покупателей, количества закупаемой табачной продукции, способов и условий перевозки контрафактной табачной продукции, продажи, а также давала указания ФИО6 и ФИО5 по данной деятельности. Также содержит телефонные переговоры ФИО4 с покупателями немаркированных табачных изделий, в том числе, Б., Д., Ф.Ю,, В.О., З. и иными лицами, о покупке ими сигарет у нее. Кроме того, содержит телефонные переговоры ФИО4 с мужчиной по имени Андрей, использующим абонентский номер №, с которым договаривается о приобретении немаркированных табачных изделий различных наименований, оговаривая их стоимость, место доставки, способ передачи денежных средств за приобретенную табачную продукцию. В телефонном разговоре 24 сентября 2023 года ФИО4 поручает ФИО5 принять и рассчитаться с «А.» за поставленные немаркированные сигареты, передав ему наличными 213 тысяч рублей (т.1 л.д. 171-204, т.3 л.д. 154-202). Указанная стенограмма прослушана в ходе судебного заседания.

Осмотренные в ходе предварительного следствия DVD-R диски с фонограммами телефонных переговоров признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.140, 153, 203).

27 февраля 2024 года в ходе обыска в квартире ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята табачная продукция в количестве 2911 пачек сигарет различных наименований, а именно: Корона Стиль – 190 пачек, Dove platinum medium edition- 10 пачек, NZ Safari- 70 пачек, NZ TF 10 - 20 пачек, Kорона - 20 пачек, ФЭСТ 7- 20 пачек, Dove platinum compact- 50 пачек, Minsk City- 30 пачек (коробка №); Dove platinum compact - 30 пачек, Credo - 10 пачек, Корона стиль - 70 пачек, Minsk capital - 20 пачек, NZ Safari - 40 пачек, NZ 8 TF - 20 пачек, Корона kalipso special gold - 170 пачек, Minsk city - 40 пачек, Minsk city qs - 10 пачек, ФЭСТ 7 - 20 пачек (коробка №); Корона Slims Green - 40 пачек, NZ 8 TF- 10 пачек, Dove Platinum Medium Edition- 30 пачек, CREDO - 90 пачек, NZ Safari- 40 пачек, Корона Стиль- 10 пачек, ФЭСТ 7- 10 пачек, Корона Kalipso Special Gold- 30 пачек, Minsk City- 40 пачек (коробка №); Корона Slims Green - 90 пачек, Корона- 10 пачек, Корона Kalipso Special Gold - 80 пачек, Dove Platinum Medium Edition- 30 пачек, CREDO- 20 пачек, Minsk City Qs- 80 пачек (коробка №); Minsk City - 50 пачек, NZ Safari- 20 пачек, NZ BLACK- - 100 пачек, NZ GOLD - 40 пачек, Queen Superslims - 70 пачек, Queen Menthol- 80 пачек (коробка №); NZ TF 10 - 390 пачек, Minsk Capital Qs - 80 пачек (коробка №); NZ Black Power- 270 пачек, Прима Дона - 11 пачек (коробка №); NZ Safari- 100 пачек, Minsk Capital- 40 пачек, Portal One - 30 пачек, Minsk City - 90 пачек, Dove Platinum Medium Edition- 70 пачек, ФЭСТ 7 - 10 пачек, Корона Slims Green - 10 пачек, CREDO - 10 пачек (коробка №) (т.4 л.д. 49-53).

Согласно заключению эксперта №Э от 10 мая 2024 года, в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты, обнаружены частицы растения табак; специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами 76 0418 3429691, 76 0418 3429859, наклеенные на пачки «Прима Дона» изготовлены не производством Гознак, а отпечатаны способом плоской офсетной печати. На остальных пачках табачной продукции федеральные специальные, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. На них имеются акцизные марки Республики Беларусь, отпечатанные комбинацией следующих способов: тексты и фоновые сетки-способом офсетной печати, номера-способом высокой печати (т.4 л.д. 166-168).

27 февраля 2024 года в ходе обыска в квартире ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A12» красного цвета с серийным номером RF8T11L5TXN, принадлежащий ФИО6 (т.4 л.д. 55-58).

Согласно протоколу обыска от 27 февраля 2024 года, с участием ФИО4, в контейнере № 10, расположенном на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: Престиж - 300 пачек (коробка №); Minsk City- 20 пачек, ФЭСТ- 10 пачек, ФЭСТ 7- 10 пачек, NZ 8 TF- 10 пачек, NZ Safari- 40 пачек, Minsk Capital- 50 пачек, Dove Platinum Compact- 20 пачек, Dove Platinum Medium Edition- 10 пачек, Корона Стиль- 30 пачек, NZ Gold Compact- 20 пачек, Корона Slims Green- 10 пачек, NZ GOLD- 30 пачек, Queen Superslims- 20 пачек, Queen Menthol- 20 пачек (коробка №); Kent Core- 10 пачек, ФЭСТ- 90 пачек, ФЭСТ 7- 40 пачек, Корона -50 пачек, Queen Menthol- 30 пачек, CREDO- 20 пачек, Корона Slims Green- 10 пачек, NZ 8 TF- 10 пачек, NZ SAFARI- 50 пачек, NZ TF 10 - 30 пачек, Корона Стиль- 10 пачек, NZ Gold Compact- 10 пачек (коробка №) (т.4 л.д. 62-65).

Из заключения эксперта №Э от 10 мая 2024 года следует, что в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты, обнаружены частицы растения табак; специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами 47 6824 8234576, 47 6824 8234579 на пачках «Престиж» и 78 6824 8234627, 78 6824 8234632 на пачках «KENT CORE» изготовлены не производством Гознак, а отпечатаны комбинацией следующих способов: тексты и фоновые сетки-способом офсетной печати, номера-способом струйной печати. На остальных пачках сигарет специальные марки Российской Федерации отсутствуют, но имеются акцизные марки республики Беларусь (т.4 л.д. 186-188).

27 февраля 2024 года в ходе обыска, с участием ФИО4, в контейнере № 1, расположенном на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно, Oris Blue - 20 пачек, Mond Superslims Cherry- 10 пачек, NZ BLACK- 30 пачек, NZ GOLD- 20 пачек, Queen Menthol- 10 пачек, Queen Superslims- 10 пачек, Portal One- 10 пачек, NZ Gold Compact- 20 пачек, Корона Стиль- 50 пачек, Корона Kalipso Special Gold- 20 пачек (т.4 л.д. 69-72).

Согласно заключению эксперта №Э от 10 мая 2024 года, в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты, обнаружены частицы растения табак; на пачках сигарет «MOND SUPERSLIMS» и «ORIS BLUE» марки Российской Федерации и какие-либо другие марки отсутствуют; на остальных пачках сигарет марки Российской Федерации отсутствуют, но имеются акцизные марки Республики Беларусь, изготовленные предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции (т.4 л.д. 206-207).

В ходе обыска 27 февраля 2024 года, с участием ФИО4, в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята табачная продукция различных наименований, а именно: Корона Слим-190 пачек, Корона Slims Green- 20 пачек, ФЭСТ- 10 пачек, CREDO- 10 пачек, NZ 8- 20 пачек, NZ Black Power- 50 пачек, NZ Black Power TF- 30 пачек, Minsk Capital QS- 10 пачек, Корона Kalipso Slim- 10 пачек (полимерный пакет №); Queen Superslims- 20 пачек, Queen Menthol- 10 пачек, Minsk Capital- 30 пачек, Корона Kalipso Special Gold- 10 пачек, NZ Gold Compact- 50 пачек, Portal Gold- 40 пачек, Portal One- 20 пачек, Milano Red Grape- 10 пачек, Dove Platinum Compact- 20 пачек, Прима Дона- 7 пачек, Престиж- 5 пачек, Корона Стиль- 70 пачек (полимерный пакет №); NZ Gold- 40 пачек, NZ Black- 30 пачек, Mond Superslims Cherry- 10 пачек, Корона- 30 пачек, Minsk Capital QS- 20 пачек, NZ Safari- 100 пачек, NZ TF 10- 70 пачек, Корона 21- 10 пачек, Winston Blue - 10 пачек, Manchester United Kingdom Nano Black- 10 пачек (мешок белого цвета.) (т.4 л.д. 76-79).

Из заключения эксперта № от 10 мая 2024 года следует, что в составе растительного вещества, которым начинены представленные на исследование сигареты, обнаружены частицы растения табак; специальные марки РФ на табачную продукцию с серийными номерами 48 1841 2253584, 48 1841 3429584, 78 6504 2867033, 78 6504 2867141, 47 4247 2576135, 47 4247 2576135, наклеенный на пачки «Прима Дона», Winston Blue, «ПРЕСТИЖ» изготовлены не производством Гознак, отпечатаны способом плоской офсетной печати («Прима Дона», Winston Blue) и струйной печати («ПРЕСТИЖ»); на пачках табачной продукции: «MILANO RED GRAPE», «MOND SUPERSLIMS CHERRY», «MANCHESTER UNITED KINGDOM NANO BLACK» какие-либо специальные, акцизные марки отсутствуют; на остальных пачках табачной продукции федеральные специальные, акцизные марки Российской Федерации отсутствуют. На них имеются акцизные марки республики Беларусь, отпечатанные комбинацией следующих способов: тексты и фоновые сетки - способом плоской офсетной печати, номера - способом высокой печати (т.4 л.д. 226-229).

Согласно протоколу осмотра от 19 апреля 2024 года, при осмотре табачной продукции в количестве 2911 пачек сигарет пачек различных наименований, изъятых 27 февраля 2024 в ходе обыска в квартире ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Корона Стиль (190 пачек), Dove platinum medium edition (10 пачек), NZ Safari (70 пачек), NZ TF 10 (20 пачек), Kорона (20 пачек), ФЭСТ 7 (20 пачек), Dove platinum compact (50 пачек), Minsk City (30 пачек) - имеются акцизные марки Республики Беларусь; (коробка №); Dove platinum compact (30 пачек), Credo (10 пачек), Корона стиль (70 пачек), Minsk capital (20 пачек), NZ Safari (40 пачек), NZ 8 TF (20 пачек), Корона kalipso special gold (170 пачек), Minsk city (40 пачек), Minsk city qs (10 пачек), ФЭСТ 7 (20 пачек) -имеются акцизные марки Республики Беларусь; (коробка №); Корона Slims Green (40 пачек), NZ 8 TF (10 пачек), Dove Platinum Medium Edition (30 пачек), CREDO (90 пачек), NZ Safari (40 пачек), Корона Стиль (10 пачек), ФЭСТ 7 (10 пачек), Корона Kalipso Special Gold (30 пачек), Minsk City (40 пачек) - имеются акцизные марки Республики Беларусь; (коробка №); Корона Slims Green (90 пачек), Корона (10 пачек), Корона Kalipso Special Gold (80 пачек), Dove Platinum Medium Edition (30 пачек), CREDO (20 пачек), Minsk City Qs (80 пачек)- имеются акцизные марки Республики Беларусь; (коробка №); Minsk City (50 пачек), NZ Safari (20 пачек), NZ BLACK (100 пачек), NZ GOLD (40 пачек), Queen Superslims (70 пачек), Queen Menthol (80 пачек) -имеются акцизные марки Республики Беларусь; (коробка №); NZ TF 10 (390 пачек), Minsk Capital Qs (80 пачек)- имеются акцизные марки Республики Беларусь; (коробка №); NZ Black Power (270 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь, Прима Дона (11 пачек)- имеется специальная марка Российской Федерации (коробка №); NZ Safari (100 пачек), Minsk Capital (40 пачек), Portal One (30 пачек), Minsk City (90 пачек), Dove Platinum Medium Edition (70 пачек), ФЭСТ 7 (10 пачек), Корона Slims Green (10 пачек), CREDO (10 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь (коробка №)

при осмотре табачной продукции в количестве 960 пачек сигарет различных наименований, изъятых 27 февраля 2024 в ходе обыска в контейнере №, расположенном на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Престиж (300 пачек) имеется специальная марка Российской Федерации (коробка №); Minsk City (20 пачек), ФЭСТ (10 пачек), ФЭСТ 7 (10 пачек), NZ 8 TF (10 пачек), NZ Safari- (40 пачек), Minsk Capital (50 пачек), Dove Platinum Compact (20 пачек), Dove Platinum Medium Edition (10 пачек), Корона Стиль (30 пачек), NZ Gold Compact (20 пачек), Корона Slims Green (10 пачек), NZ GOLD (30 пачек), Queen Superslims (20 пачек), Queen Menthol- (20 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь (коробка №); Kent Core (10 пачек)-имеется специальная марка Российской Федерации, ФЭСТ (90 пачек), ФЭСТ 7 (40 пачек), Корона (50 пачек), Queen Menthol (30 пачек), CREDO (20 пачек), Корона Slims Green (10 пачек), NZ 8 TF (10 пачек), NZ SAFARI (50 пачек), NZ TF 10 (30 пачек), Корона Стиль (10 пачек), NZ Gold Compact (10 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь (коробка №). 

при осмотре табачной продукции в количестве 200 пачек сигарет различных наименований, изъятых 27 февраля 2024 в ходе обыска в контейнере №1, расположенном на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Oris Blue ( 20 пачек), Mond Superslims Cherry (10 пачек)- специальные (акцизные) или иные марки РФ или иного государства отсутствуют, NZ BLACK (30 пачек), NZ GOLD (20 пачек), Queen Menthol (10 пачек), Queen Superslims (10 пачек), Portal One (10 пачек), NZ Gold Compact (20 пачек), Корона Стиль (50 пачек), Корона Kalipso Special Gold (20 пачек)- имеются акцизные марки Республики Беларусь.

при осмотре табачной продукции в количестве 972 пачек сигарет различных наименований, изъятых 27 февраля 2024 в ходе обыска в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что на пачках сигарет наименований: Корона Слим (190 пачек), Корона Slims Green (20 пачек), ФЭСТ (10 пачек), CREDO (10 пачек), NZ 8 (20 пачек), NZ Black Power (50 пачек), NZ Black Power TF (30 пачек), Minsk Capital QS (10 пачек), Корона Kalipso Slim (10 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь (полимерный пакет №); Queen Superslims (20 пачек), Queen Menthol (10 пачек), Minsk Capital (30 пачек), Корона Kalipso Special Gold (10 пачек), NZ Gold Compact (50 пачек), Portal Gold (40 пачек), Portal One (20 пачек)- имеются акцизные марки Республики Беларусь; Milano Red Grape (10 пачек)- специальные (акцизные) или иные марки РФ или иного государства отсутствуют; Dove Platinum Compact (20 пачек)- имеются акцизные марки Республики Беларусь; Прима Дона (7 пачек), Престиж (5 пачек)- имеется специальная марка Российской Федерации; Корона Стиль (70 пачек)- имеются акцизные марки Республики Беларусь (полимерный пакет №); NZ Gold (40 пачек), NZ Black (30 пачек) - имеются акцизные марки Республики Беларусь; Mond Superslims Cherry (10 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь; Корона (30 пачек), Minsk Capital QS (20 пачек), NZ Safari (100 пачек), NZ TF 10 (70 пачек), Корона 21 (10 пачек) имеются акцизные марки Республики Беларусь; Winston Blue (10 пачек)- имеется специальная марка Российской Федерации; Manchester United Kingdom Nano Black (10 пачек)- специальные (акцизные) или иные марки РФ или иного государства отсутствуют (мешок белого цвета.) В ходе осмотра отобраны образцы табачной продукции для проведения судебных экспертиз (т.4, л.д. 80-104).

Указанная выше и осмотренная в ходе предварительного следствия табачная продукция признана вещественным доказательством и приобщена к уголовному делу (т.4 л.д. 105-113).

Согласно заключению эксперта № от 14 мая 2024 года, исследованные образцы табачных изделий, изъятые 27 февраля 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес>; в контейнере №1, №10 и торговой палатке, расположенных на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, относятся к курительным табачным изделиям и являются: сигаретами с фильтром и сигаретами без фильтра. Рыночная стоимость табачных изделий, соответствующего требованиям законодательства Российской Федерации, изъятых 27 февраля 2024 года в ходе обыска в жилище ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, кв., на территории Российской Федерации, на дату изъятия для 2911 пачек сигарет, составляет 375 519 рублей. Рыночная стоимость табачных изделий, соответствующего требованиям законодательства Российской Федерации, изъятых 27 февраля 2024 года в ходе обыска в контейнере №10, расположенном на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, на территории Российской Федерации, на дату изъятия для 960 пачек, составляет 123 840 рублей. Рыночная стоимость табачных изделий, соответствующего требованиям законодательства Российской Федерации, изъятых 27 февраля 2024 года в ходе обыска в контейнере №1, расположенном на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, на территории Российской Федерации, на дату изъятия для 200 пачек сигарет, составляет 27 000 рублей. Рыночная стоимость табачных изделий, соответствующего требованиям законодательства Российской Федерации, изъятых 27 февраля 2024 года в ходе обыска в торговой палатке, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, на территории Российской Федерации, на дату изъятия для 972 пачек сигарет, составляет 125 388 рублей (т.4 л.д. 135-148).

Согласно предоставленным ПАО «Мегафон» сведениям от 8 июля 2024 года, в числе находящихся в пользовании абонента ФИО4 имеется номер +№, зарегистрированный с 2 ноября 2018 года, и номер +№, зарегистрированный с 17 апреля 2023 года, соединения по которым осуществляются по мобильному телефону «Realme» (т.5 л.д. 44-48).

Как следует из протокола осмотра предметов от 9 июля 2024 года, с участием специалиста – эксперта ЭКЦ были осмотрены изъятые мобильные телефоны и установлено, что в принадлежащем ФИО4 мобильном телефоне марки «Nokia» («Model: 1280 EI: №6» с сим-картой «Мегафон №+») в разделах «Контакты» и «Журнал звонков» имеется информация о продавце «Андрее» и покупателях; в мобильном телефоне марки «Realme», принадлежащем ФИО4 (с сим-картой «Мегафон» и абонентским номером +№ (Model RMX3195 IMEI-код (слот SIM 1) №, IMEI-код (слот SIM 2) № серийный номер HMCUMVMB49ZD8L7X), установлено наличие программного обеспечения для обмена электронными сообщениями: «WhatsApp», имя учетной записи «Е.», номер авторизации «+№»; «Telegram», имя учетной записи «ФИО12», номер авторизации «+№»; в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy A12», принадлежащем ФИО6 (с сим-картой «Мегафон» и абонентским номером +№ (SAMSUNG SM-A127F/DSN IMEI:№) установлено наличие программного обеспечения для обмена электронными сообщениями:«WhatsApp», имя учетной записи «О.», номер авторизации «+№»; «Telegram», имя учетной записи «О.», номер авторизации «+№». Содержащиеся в указанных телефонах сведения, имеющие значение для уголовного дела, записаны на оптический DVD-R (т.4 л.д. 237-241). 

12 августа 2024 года в ходе осмотра DVD-R диска, на который скопированы сведения мобильного телефона ФИО4, установлено, что в памяти мобильного телефона «Realme» и в каталоге «/Realme/» находятся файлы, содержащие фотоизображения и видеозаписи на которых запечатлены немаркированные табачные изделия различных наименований, в том числе, содержащиеся в коробках; обмен сообщениями посредством мессенджера «Telegram» и «WhatsApp» учетной записи «Е.» с различными абонентами о приобретении табачных изделий различных наименований, их стоимости и количества.

В памяти мобильного телефона «Samsung Galaxy A12», принадлежащем ФИО6 и в каталоге «/Samsung/» на DVD-R диске находятся файлы, содержащие фотоизображения немаркированных табачных изделий различных наименований, упакованных в картонные коробки, фотоизображение листа бумаги с рукописными записями, где указаны наименования сигарет и их стоимость, фотоизображения немаркированных табачных изделий с указанием стоимости за каждое из наименований; обмен сообщениями посредством мессенджера «Telegram» и «WhatsApp» учетной записи «О.» с различными абонентами о приобретении табачных изделий различных наименований, их стоимости и количества; сообщение, поступившее от абонентского номера +№, находящегося в пользовании ФИО4, содержащее прайс-лист табачной продукции, а также данные лица, от которого оно было переадресовано от учетной записи «Слава Ветров», переписку с ФИО4, содержащую ряд фотоизображений табачной продукции, переадресованной от учетной записи «Вокер». 

В памяти мобильного телефона «Nokia», принадлежащем ФИО4, в разделах «Контакты» и «Журнал звонков» обнаружены абонентские номера: № «О.» - ФИО6, № «Доченька» - ФИО5, № «Бл*ть» - «А.», № «Т. Сваха» - З.Т., № «Ю.М.» - Ф.Ю, (т.5 л.д. 1-18). 

Осмотренные в ходе предварительного следствия мобильные телефоны марки «Nokia», «Realme», «Samsung Galaxy A12», а также DVD-R диск с файлами, скопированными с телефонов Realme», «Samsung Galaxy A12» признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.4 л.д. 242, т.5 л.д.19)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 7 октября 2024 года, в ходе осмотра тетради с надписью «Copybook» с рукописными записями и семью вложенными листами с черновыми записями, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО12, расположенном по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в тетради имеются четыре листа бумаги с надписью печатным текстом «Накладная №» с названиями сигарет, их количеством и ценами за одну пачку, два белых листа бумаги и тетрадный лист в клетку с рукописными записями, содержащими название сигарет, их количеством, ценами за одну пачку и итоговой стоимостью, на одиннадцати страницах тетради обнаружены рукописные записи с цифровыми подсчетами за каждое число месяца, начиная с декабря, заканчивая сентябрем (т.5 л.д. 20-26). Вышеуказанная тетрадь с рукописными записями признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д.27-28)

В ходе осмотра 8 октября 2024 года листа бумаги с черновыми записями, изъятого в 14 октября 2023 года в торговой палатке ФИО4, расположенной на территории «Продуктового рынка» по адресу: 

<

адрес>, на нем обнаружены рукописные записи с названием табачной продукции и ценами за одну пачку сигарет (т.5 л.д. 29-33). Вышеуказанный лист бумаги с рукописными записями признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д. 34-35).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13 сентября 2024 года (т.5 л.д.71-82) и 7 февраля 2025 года (т. 8 л.д. 239-241) был осмотрен CD-R диск, приложенный к ответу ПАО Сбербанк от 5 июня 2024 года (т. 5, л.д. 70) с выписками по банковским счетам, открытым на имя ФИО4, ФИО6, ФИО5, установлено, что за период 2023-2024 гг. на счет ФИО4, ФИО6, ФИО5 от различных физических лиц, в том числе, от установленных в ходе расследования покупателей табачных изделий, осуществлялись переводы денежных средств, а именно: от К. на счет ФИО4 (№): 6 октября 2023 года в сумме 70 рублей, 7 ноября 2023 года в сумме 700 рублей, 15 февраля 2024 года в сумме 4 000 рублей, 17 февраля 2024 года в сумме 148 рублей; от Ф.Ю, на счет ФИО4 (№): 12 августа 2023 года в сумме 700 рублей, 14 августа 2023 года в сумме 1 400 рублей; от Ф.Ю, на банковскую карту ФИО4 (№): 12 октября 2023 года в сумме 1400 рублей, 19 декабря 2023 года в сумме 260 рублей, 20 декабря 2023 года в сумме 400 рублей; от Ф.Ю, на счет ФИО6 (№): 10 октября 2023 года в сумме 140 рублей, 24 октября 2023 года в сумме 200 рублей, 4 декабря 2023 года в сумме 200 рублей, 20 января 2024 года в сумме 390 рублей, 11 февраля 2024 года в сумме 2 420 рублей, 23 февраля 2024 года в сумме 115 рублей; от Б.Л. на счет ФИО6 (№): 9 января 2023 года в сумме 1600 рублей, 8 февраля 2023 года в сумме 2 450 рублей, 9 марта 2023 года в сумме 2 100 рублей, 8 апреля 2023 года в сумме 2600 рублей, 13 апреля 2023 года в сумме 70 рублей, 7 мая 2023 года в сумме 1700 рублей, 8 июня 2023 года в сумме 3 600 рублей, 7 июля 2023 года в сумме 6 400 рублей, 8 августа 2023 года в сумме 400 рублей, 3 200 рублей, 8 сентября 2023 года в сумме 3 200 рублей, 8 октября 2023 года в сумме 3 350 рублей, 8 ноября 2023 года в сумме 3 350 рублей, 8 декабря 2023 года в сумме 3750 рублей, 250 рублей, 9 января 2024 года в сумме 3 000 рублей; от Т. на счет ФИО6 (№): 4 августа 2023 года в сумме 850 рублей, 15 августа 2023 года в сумме 9 550 рублей, 9 ноября 2023 года в сумме 3 500 рублей, от Ю. на счет ФИО5 (№ с привязанной банковской картой №): 30 августа 2023 года в сумме 700 рублей.

Указанный СD-R диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам ФИО4, ФИО6, ФИО5, открытым в ПАО «Сбербанк», признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д. 81-82).

Согласно сведениям сервиса «Контур.Фокус» ФИО4 зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя с 20 мая 1996 года с основным видом деятельности «Торговля розничная безалкогольными напитками в специализированных магазинах» (т.7 л.д.72).

26 декабря 2024 года в ходе выемки, около жилого 

<

адрес> изъят автомобиль марки «Mazda 3», государственный регистрационный знак «№», находящийся в собственности ФИО9 (т.7 л.д. 3-8). Указанный автомобиль был осмотрен в ходе предварительного следствия с описанием индивидуальных признаков, о чем составлен соответствующий протокол от 26 декабря 2024 года (т.7, л.д. 9-12) и признан вещественным доказательством по уголовному делу (т.7 л.д.13).

Представитель потерпевшего «ФИО3 Сарл» В., допрошенный путем видео-конференц связи, показал, что указанная компания является правообладателем товарного знака «MARLBORO» в отношении товара – сигареты. Представленные на исследование образцы изъятой по уголовному делу в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6 табачной продукции с вышеуказанным товарным знаком не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФИО3 Сарл», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности. Правообладатель - компания «ФИО3 Сарл» не предоставляла ФИО4, ФИО5, ФИО6 право на использование принадлежащего ей товарного знака. Для расчета ущерба в отношении указанных сигарет была использована максимальная розничная цена (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной соответствующим товарным знаком на сигареты «MARLBORO» на дату изъятия, которая составляла 239 руб. Ущерб, причиненный Правообладателю рассчитан исходя из стоимости табачных изделий для: 10 пачек сигарет «MARLBORO», изъятых 29 августа 2023 года и 1 пачки сигарет «MARLBORO», изъятых 12 сентября 2023 года, из расчеты стоимости 229 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 2519 рублей; для 405 пачек сигарет «MARLBORO», изъятых 14 октября 2023 года и 259 пачек сигарет «MARLBORO Micro», изъятых 14 октября 2023 года, из расчета стоимости 239 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 158 696 рублей. Таким образом, компании Правообладателю, действиями ФИО4, ФИО5, ФИО6 в результате использования ими товарного знака компании причинен имущественный ущерб в сумме 161 215 рублей. 

Согласно копии свидетельства №170 Федеральной службы по интеллектуальной собственности на общеизвестный в РФ, правообладателем товарного знака «MARLBORO» «ФИО3 Сарл» (т.6, л.д. 168-171).

Как следует из заключения об исследовании № RU-2023-SZ-3911 от 19 февраля 2024 года, на предоставленных на исследование образцах «Marlboro» и «Marlboro micro» нанесен товарный знак «Marlboro». Указанные образцы не являются оригинальными и обладают следующими признаками контрафактности: разрывная лента пачек образцов не соответствует разрывной ленте, используемой «Филип Моррис Интернэшнл» для производства упаковок, подобных исследованным; способ печати, использованный при изготовлении бланков этикета пачек образцов не соответствует способу печати, применяемому «Филип Моррис Интернэшнл» для производства упаковок, подобных исследованным; на пачках отсутствует производственный код (элемент упаковки пачек), в то время как подлинные упаковки, подобные исследованным, произведенные компанией «Филип Моррис Интернэшнл», имеют производственный код установленного формата; отсутствует перфорация на ободковой бумаге фильтра, в то время как подлинные сигареты, подобные исследованным, имеют перфорацию в месте соединения с системой фильтрации; не принадлежат к какому-либо виду продукции «Филип Моррис Интернэшнл» (т.5 л.д. 172-173).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» ФИО13 следует, что на территории Российской Федерации указанная компания является единственным лицом, а именно, исключительным лицензиатом, на товарные знаки по свидетельствам РФ № («CAVALLO»), № («MOND»), № («МИЛАНО»), № («GTI»), с нанесением на упаковку такой продукции указанных товарных знаков, производство и продажу табачной продукции с указанными товарными знаками на территории Российской Федерации (34й класс МКТУ) на основании лицензионного соглашения об использовании товарных знаков, заключенного с их правообладателем. Правообладатель «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» не осуществляет поставку продукции на территорию Российской Федерации, а выпускаемая ООО «ГУЛБАХАР РУС» продукция, предназначенная для реализации на территории Российской Федерации и/или государств-членов Таможенного союза, поставляется в адрес контрагентов: промаркированной специальными (акцизными) марками; с нанесенным на каждую пачку продукции уникальным двухмерным штриховым кодом Data Matrix; промаркированной единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза - ЕАС; с предупреждениями о вреде потребления табачной продукции, изображенными на каждой единице потребительской упаковки, в соответствии с требованиями ТР №. 

Представленные на исследование образцы изъятой по уголовному делу № табачной продукции с вышеуказанными товарными знаками не отвечают указанным признакам, ее законный (легальный) оборот на территории Российской Федерации невозможен. ООО «ГУЛБАХАР РУС» и/или компания «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» не заключали каких-либо договоров, соглашений и любых иных юридически обязывающих документов на поставку производимой табачной продукции и/или на право использования вышеуказанных товарных знаков с ФИО4, ФИО5, ФИО6 С предложениями о приобретении продукции и/или об использовании товарных знаков указанные лица в адрес правообладателя или исключительного лицензиата не обращались. В целях расчета ущерба возможно руководствоваться установленной максимальной розничной ценой (МРЦ) одной пачки сигарет каждого наименования. Сумма ущерба по состоянию на даты изъятия контрафактной продукции по настоящему уголовному делу складывается из следующего:

- общей стоимости оригинальных пачек сигарет на 1 октября 2023 года: 170 пачек сигарет «MILANO PARIS», стоимостью 135 рублей за пачку, общей стоимостью 22950 рублей; 245 пачек сигарет «CAVALLO SUPERSLIM STRAWBERRY», стоимостью 120 рублей за пачку, общей стоимостью 29400 рублей; 130 пачки сигарет «CAVALLO BY TONY FRANK», стоимостью 125 рублей за пачку, общей стоимостью 16250 рублей; 99 пачек сигарет «CAVALLO BLACK VELVET» стоимостью 123 рублей за пачку, общей стоимостью 12177 рублей; 170 пачки сигарет «CAVALLO OCEAN» стоимостью 123 рублей за пачку, общей стоимостью 20910 рублей; 140 пачки сигарет «CAVALLO CLIP&GO» стоимостью 145 рублей за пачку, общей стоимостью 20300 рублей; 230 пачки сигарет «MOND BLUE/RED» стоимостью 120 рублей за пачку, общей стоимостью 27600 рублей;

- общей стоимости, согласно единой минимальной цены (ЕМЦ) для табачной продукции на 14.10.2023, составлявшей 119 рублей за пачку для: 240 пачек «MOND GALAXY 520» общей стоимостью 28560 рублей; 175 пачек «MILANO RED GRAPE» общей стоимостью 20825 рублей; 19 пачек «MILANO NANO EDITION» общей стоимостью 2261 рублей; 50 пачек «MILANO COFFEE» общей стоимостью 5950 рублей; 120 пачек «MILANO APPLE» общей стоимостью 14280 рублей; 40 пачек «MILANO GUM MINT» общей стоимостью 4760 рублей; 30 пачек «MILANO STRAWBERRY» общей стоимостью 3570 рублей; 150 пачек «MILANO BLUEBERRY » общей стоимостью 17850 рублей. Таким образом, общая сумма причиненного имущественного ущерба компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ», в лице его представителя ООО «ГУЛБАХАР РУС», в результате неправомерного использования товарного знака составила 247 643 рублей (т.5 л.д. 229-235).

Как следует из ответа на запрос исх. № от 7 марта 2024 года, изъятая по уголовному делу № и представленная для исследования немаркированная табачная продукция наименований «CAVALLO», «MILANO», «MOND», на которую нанесены указанные словесные элементы тождественны до степени смешения с обозначениям, зарегистрированным в Роспатенте. Правообладателями указанных товарных знаков является компания «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ». Изъятая продукция не соответствует стандартам производства оригинальной табачной продукции наименований «CAVALLO», «MILANO», «MOND». Изъятая табачная продукция с наименованием «MOND GALAXY 520», «Milano red grape», «Milano nano edition», «Milano coffee», «Milano apple», «Milano gum mint», «Milano strawberry», «Milano blueberry» компанией никогда не производилась (т.5, л.д. 212-213).

Согласно выписке из реестра Федеральной службы по интеллектуальной собственности, товарный знак «Милано» зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания, имеющий свидетельство №722518, правообладателем которого является «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» (т.5, л.д. 220).

Согласно выписке из реестра Федеральной службы по интеллектуальной собственности, товарный знак «CAVALLO» зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания, имеющий свидетельство №675189, правообладателем которого является «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» (т.5, л.д. 221).

Согласно выписке из реестра Федеральной службы по интеллектуальной собственности, товарный знак «mond» зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания, имеющий свидетельство №625883, правообладателем которого является «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» (т.5 л.д. 222).

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Дж. Т.И. Россия» П. следует, что правообладателем товарных знаков «Winston», «Camel» является «Джапан Тобекко Инк.», лицензиатом - «Дж.Т.И ФИО14.», сублицензиатом – ООО «Дж.Т.И. Россия». В Российской Федерации правовая охрана товарного знака «Winston», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 3 апреля 1958 года, предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарный знак № 17664, правовая охрана товарного знака «Camel», зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 5 января 1981 года предоставляется на основании свидетельства Роспатента на товарные знаки № 67768 и №67769. 

В ходе исследования поступивших в компанию образцов табачной продукции, маркированной товарными знаками «Winston», «Camel», изъятой по уголовному делу №, установлено, что она является контрафактной. Джапан Тобекко Инк. или ООО «Дж.Т.И. Россия» не заключали каких-либо договоров, соглашений и любых иных юридически обязывающих документов на поставку производимой табачной продукции и/или на право использования вышеуказанных товарных знаков с ФИО4, ФИО5, ФИО6 С предложениями о приобретении продукции и/или об использовании товарных знаков указанные лица в адрес правообладателя или исключительного лицензиата не обращались. При расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. Сумма ущерба, причиненного Компании, рассчитывается по принципу упущенной выгоды, исходя из общего количества изъятой контрафактной продукции (318 пачек сигарет «Winston Blue», 20 пачек сигарет «Camel compact»), умноженной на отпускную оптовую стоимость единицы оригинальной продукции, выпускаемой ООО «Дж.Т.И. Россия» на дату изъятия контрафактной табачной продукции, которая составляет 202 рубля 05 копеек за пачку сигарет «Winston Blue» и 152 рубля 09 копеек за пачку сигарет «Camel compact». Сумма ущерба, причиненного ООО «Дж.Т.И. Россия», действиями ФИО4, ФИО5, ФИО6 составляет 67 293 рубля 70 копеек (т.6 л.д. 44-49).

Согласно выписке из реестра Федеральной службы по интеллектуальной собственности, товарный знак «Winston» зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания, имеющий свидетельство №17664, правообладателем которого является «Джапан Тобекко Инк.» и на основании лицензионного договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте 23 декабря 2002 года под № 29296, ООО «Дж.Т.И. Россия» предоставлено право использования товарного знака «Winston» (т.6, л.д. 7-13).

Согласно выписке из реестра Федеральной службы по интеллектуальной собственности, товарный знак «Camel» зарегистрирован в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания, имеющий свидетельство №67769 и №67768, правообладателем которого является «Джапан Тобекко Инк.» и на основании лицензионного договора об использовании товарных знаков, зарегистрированного в Роспатенте 12 ноября 2021 года под № РД0379985 (свидетельство №67768) и 12 ноября 2021 года под № РД0379946 (свидетельство №67769), ООО «Дж.Т.И. Россия» предоставлено право использования товарного знака «Camel» (т.6, л.д. 14-25). 

Согласно отчету о результатах исследования от 14 марта 2024 года, представленные на исследование образцы с товарными знаками «Camel», «Winston» не являются оригинальной продукцией, произведенной компанией ООО «Дж.Т.И. Россия», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности, поскольку внешний вид, стандарты производства упаковки и состав табачной мешки не соответствует стандартам подлинных сигаретам с товарными знаками «Camel», «Winston», производимых ООО «Дж.Т.И. Россия» (т.6 л.д. 28-37).

Как следует из заключения эксперта АНО «Независимая Экспертная Организация» Д.Ю, № от 30 апреля 2024 года, в ходе проведенного исследования установлены: графическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №17664 «Winston», и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «WINSTON»; графическое, семантическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №67769 «Camel», и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «CAMEL»; графическое, семантическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №543177 «Rothmans», и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «ROTHMANS»; графическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №722518 «МИЛАНО», и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «MILANO»; графическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №675189 «CAVALLO», и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «CAVALLO»; графическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №625833 «mond», и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «MOND»; графическое и фонетическое сходство до степени смешения между товарным знаком №170 Marlboro, и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования «MARLBORO» (т.3 л.д. 79-109).

Из оглашенных показаний эксперта АНО «Независимая Экспертная Организация» Д.Ю, следует, что на исследуемых пачках сигарет наименований «МИЛАНО», «CAVALLO», «mond» имеется графическое изображение сходное до степени смешения с товарным знаком «GTI»- № 777795, который по своему внешнему виду схож с товарным знаком № 717698 принадлежащим «Гюльбахар Тобакко Интернешенл ЭФЗЕТИ», но имеет в своем оформлении надпись «GTI GULBAHAR TOBACCO INTERNATIONAL», что отличает его от указанного знака (т.3 л.д. 52-56).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 виновными в совершении инкриминируемых им деяний, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Выводы исследованных в суде и приведенных в приговоре экспертных заключений сомнений у суда не вызывают, поскольку исследования проведены экспертами, обладающими специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед ними вопросов, имеющими достаточный опыт работы. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и производстве экспертиз не допущено. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, оснований не доверять изложенным в них выводам, равно как и оснований для назначения дополнительных или повторных экспертиз у суда не имеется. Выводы экспертов полны, научно обоснованы, каких-либо противоречий в выводах экспертов суд не усматривает. 

Доводы стороны защиты о недопустимости доказательствами экспертных заключений №, №, №, № №, № от 20 ноября 2023 года, составленных экспертом К.Я., а также экспертных заключений №, № от 20 ноября 2023 года, составленных экспертом Б.И. по тем основаниям, что они были начаты в одну и туже дату, в одно и то же время, проведены одним и тем же экспертом, суд находит несостоятельными, поскольку проведение экспертиз одним экспертом в одни и те же промежутки времени не противоречит положениям Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности». При этом суд принимает во внимание, что ни в ходе судебного заседания, ни в ходе предварительного следствия выводы экспертов стороной защиты не оспаривались, при ознакомлении с постановлениями о назначении экспертиз и с заключениями экспертов каких-либо заявлений, ходатайств, замечаний, отводов экспертам от них не поступило. 

Приведенные в приговоре показания потерпевших и свидетелей обвинения, положенные в основу приговора, суд признает достоверными, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой, не содержат противоречий и подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных судом, в том числе, материалами оперативно-розыскных мероприятий, проводимых с целью выявления и фиксации противоправной деятельности подсудимых, а также для решения задач, определенных в ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо оснований не доверять показаниям участникам уголовного судопроизводства, в также полагать наличие оговора подсудимых свидетелями, суд не находит.

Доводы стороны защиты о недопустимости показаний сотрудников правоохранительных органов З.А., В.С., Ю., Б.А., П.Д., данные ими с целью восстановления пояснений подозреваемого, подлежат отклонению, поскольку не допускается допрос сотрудников полиции лишь о содержании показаний, данных в ходе досудебного производства подозреваемым или обвиняемым, в целях восстановления содержания этих показаний, при этом закон не запрещает допрашивать сотрудников полиции по обстоятельствам проведения ими следственных и оперативных действий, а также событий, очевидцами которых они являлись. В ходе судебного заседания сотрудники полиции З.А., В.С. Ю. были допрошены не в целях восполнения показаний подсудимых. Не содержат таких данных и показания свидетеля Б.А., данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании. В связи с чем, оснований для признания показаний указаных свидетелей недопустимыми доказательствами, у суда не имеется. Кроме того, сотрудник полиции П.Д. не был допрошен в ходе судебного разбирательства в качестве свидетеля, его показания не оглашались и не были положены в основу приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в установленном законом порядке, на основании соответствующих постановлений, вынесенных уполномоченными должностными лицам с соблюдением Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», действия оперативных сотрудников были направлены на проверку имеющихся сведений о фактах реализации немаркированной табачной продукции, выявление причастных к тому лиц, пресечение и раскрытие преступления.

Вопреки доводам стороны защиты, неоднократное проведение ОРМ «проверочная закупка» не противоречит требованиям закона и не свидетельствует о провокации со стороны оперативных работников полиции, поскольку было обусловлено необходимостью достоверного установления и фиксации противоправных действий ФИО4, ФИО5, ФИО6 и преступной роли каждого из них. Из исследованных судом доказательств следует, что умысел, направленный на совершение преступлений сформировался у подсудимых вне зависимости от действий лиц, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях, которые фактически лишь фиксировали в установленном законом порядке их преступную деятельность. Не свидетельствует о недопустимости результататов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 12 сентября 2023 года в отношении неустановленного лица по имени «Ира», указание в постановлении от 12 сентября 2023 года о проведении проверочной закупки в отношении неустановленного лица по имени «Ольга», поскольку цели данной закупки были достигнуты. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка», в ходе проведения которых использовались технические средства фиксации, оформлены в соответствии с требованиями закона и представлены органам следствия с соблюдением Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27 сентября 2013 года, зарегистрированной в Минюсте России 5 декабря 2013 года под № 30544. В документах, составленных в рамках оперативно-розыскных мероприятий, подробно изложены ход проведения мероприятий, описаны изымаемые предметы, их индивидуальные признаки и упаковка, что, вопреки доводам стороны защиты, позволяет суду сделать вывод об их доказательственном значении в совокупности с другими доказательствами по делу. 

Не имеется оснований ставить под сомнение и допустимость протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (оперативного осмотра) от 14 октября 2023 года (т. 1 л.д. 101-110), в ходе которого в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия обнаружена и изъята, в том числе, табачная продукция различных наименований. Согласно п.1 ст. 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» органы, уполномоченные осуществлять оперативно-розыскную деятельность, наделяются также правом производить гласно при проведении ОРМ изъятие предметов, документов, материалов, о чем составляется процессуальный документ. Данные действия проведены на основании п.8 ст.6 указанного Федерального закона, при этом нарушений конституционных прав подсудимой ФИО4 допущено не было, обследования жилого помещения проведено с ее участием. В протоколе имеются записи о том, что участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, перед началом, в ходе и по окончании обследования от упомянутых лиц заявлений и замечаний не поступило.

Несмотря на утверждение стороны защиты, осмотр изъятых по результатам оперативно-розыскных мероприятий предметов, имеющих отношение к уголовному делу, в том числе, протокол осмотра от 1 ноября 2023 года изъятой 30 августа 2023 года табачной продукции, протокол осмотра от 1 ноября 2023 года изъятой 12 сентября 2023 года табачной продукции, а также протокола осмотра от 3 ноября 2023 года изъятой 14 октября 2023 года табачной продукции произведены с соблюдением положений ст.ст. 166, 177 УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания их недопустимыми доказательствами, у суда не имеется. 

Все следственные действия, связанные с собиранием доказательств, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в материалах дела не имеется и суду не представлено доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения. Каких-либо нарушений закона, влекущих недопустимость вышеуказанных доказательств, суд не усматривает. 

Положенным в основу приговора показаниям подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 в той части, в которой они соответствуют установленным судом обстоятельствам совершения инкриминируемых им деяний, суд доверяет, поскольку они логичны, последовательны, непротиворечивы, в деталях согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств по делу.

Показания подсудимой ФИО4 о совершении ею одной без информированности о своей преступной деятельности ФИО5 и ФИО6, как и показания последних, в которых они отрицают свою причастность к инкриминируемым им деяниям при отсутствии умысла на сбыт немаркированной табачной продукции и корыстного мотива, сговора на совместное совершение с ФИО4 преступлений в составе организованной группы, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств, из которых следует, что ФИО5 и ФИО6 участвовали в сбыте такой же немаркированной табачной продукции, как и ФИО4, что подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий «просушивание телефонных переговоров» между подсудимыми, а также между ними и иными лицами, смысл которых понятен без специальных познаний, в связи с чем, расценивает указанные показания как средство защиты, продиктованное стремлением избежать ответственности за содеянное. 

Согласно ч.3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Как установлено судом, ФИО4, вступив в преступный сговор с ФИО5 и ФИО6, преследуя корыстную цель систематического получения прибыли, организовала устойчивую и сплоченную группу с распределением каждому отведенных преступных ролей для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров.

При этом ФИО4 на протяжении длительного времени, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою преступную роль организатора и руководителя организованной группы, разработала план преступной деятельности, распределяла роли между участниками организованной группы при совершении преступлений; приискивала необходимые хранилища и транспортные средства, используемые при незаконном обороте табачной продукции; приобретала с целью дальнейшего сбыта, на территории г. Москвы и у оптовых поставщиков в г. Фокино Брянской области немаркированные табачные изделия; определяла количество и ассортимент приобретаемых контрафактных сигарет, пользующихся спросом покупателей; организовывала и принимала личное участие в перевозке, хранении в целях сбыта, продаже немаркированных и контрафактных табачных изделий, определила постоянное место их продажи на территории 

<

адрес>; подыскивала новых постоянных покупателей табачной продукции с целью расширения клиентской сети; устанавливала цены на реализуемые немаркированные табачные изделия; вела учет закупаемой, реализуемой табачной продукции и денежных средств, вырученных от ее реализации; распределяла доходы между участниками организованной группы; принимала меры конспирации для сокрытия преступной деятельности организованной группы от посторонних лиц.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами, в том числе, результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащего аудиофайлы телефонных разговоров ФИО12, в том числе, в разговорах от 30 августа, 25 сентября, 30 сентября 2023 года, где она дает ФИО5 указания привезти табачную продукцию, забрав из мест ее хранения; в разговоре от 6 сентября 2023 года дает указания ФИО5 найти 10 блоков сигарет «Сафари» и спрятать, поскольку за ними приедет человек, который уже оплатил их стоимость; в разговоре от 11 сентября 2023 года сообщает ФИО6 о месте хранения табачной продукции и дальнейшей ее перевозки, а также дает указания по какой цене реализовывать поступившие немаркированные табачные изделия; в разговоре от 12 сентября 2023 года дает ФИО6 разрешение продать табачную продукцию по цене, которую запросил покупатель; в разговорах от 13 и 16 сентября 2023 года обсуждает с ФИО5 ассортимент имеющейся немаркированной табачной продукции в местах ее хранения; в разговоре от 21 сентября 2023 года дает указание ФИО5 передать покупателю табачную продукцию, оговаривая ее количество, наименование и стоимость; в разговоре от 22 сентября 2023 года дает указание ФИО5 принять от поставщика немаркированную табачную продукцию и оплатить ее стоимость, определяя при этом время и место их встречи. Также осуществляла переговоры с покупателями немаркированных табачных изделий, в том числе, с Б., Д., Ф.Ю,, В.О., З., иными лицами, об ассортименте, количестве, стоимости приобретаемой у нее табачной продукции, а также способе ее оплаты и месте их реализации. Кроме того, содержит аудиофайлы телефонных разговоров ФИО4 с поставщиком немаркированных табачных изделий (разговоры от 8, 24 сентября 2023 года, 6, 10 октября 2023 года) о стоимости приобретаемой табачной продукции, ее ассортименте и месте доставки.

В функции ФИО5, как члена организованной группы, входили непосредственное участие в приобретении и хранении с целью сбыта партий немаркированной табачной продукции, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, доставляемых оптовыми поставщиками по заказу ФИО4 в г. Фокино Брянской области; временное их хранение и перевозка с той же целью по территории г. Фокино в автомобиле, находящемся в пользовании ФИО5, их демонстрация покупателям и продажа, как в торговой палатке, так и посредством доставления знакомым постоянным покупателям в иные места г. Фокино; поддержание связей и обмен информацией с другими участниками организованной группы; соблюдение мер конспирации и безопасности для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц. 

Указанные обстоятельства подтверждаются результатами оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров», содержащего аудиофайлы телефонных разговоров ФИО5, в том числе, в разговоре от 7 августа 2023 года последня сообщает ФИО4 о переводе на ее счет денежных средств за немаркированную табачную продукцию; в разговорах от 8, 17, 26 августа 2023 года, 6 октября 2023 года интересуется у ФИО4 стоимостью реализуемых табачных изделий и наличием конкретных марок сигарет в местах их хранения; в разговоре от 14 августа 2023 года договаривается с ФИО4 о месте храненя приобретенных последней сигарет. Также ФИО5 в разговорах с покупателями немаркированных табачных изделий, осведомляла их об ассортименте имеющихся табачных изделиях и их стоимости, принимала заказы о покупке сигарет, так, в разговоре от 22 августа 2023 года принимает у покупателя заказ, обговаривая ассортимент табачных изделий и время, когда она их привезет. В разговорах, состоявшихся 14 октября 2023 года ФИО5 договаривалась с мужчиной по имени Андрей об обстоятельствах сокрытия преступной деятельности, касающейся приобретения контрафактной табачной продукции.

В функции ФИО6, как члена организованной группы, входили непосредственное участие в обеспечении хранения с целью сбыта немаркированных табачных изделий, в том числе, с размещенными на них сходными с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров, в арендуемых ФИО4 металлических контейнерах и торговой палатке, их демонстрация покупателям и продажа, как в указанной торговой палатке, так и посредством доставления знакомым постоянным покупателям в иные места г. Фокино; согласование с ФИО4 цен на реализуемые контрафактные табачные изделия; поддержание связей и обмен информацией с другими участниками организованной группы; соблюдение мер конспирации и безопасности для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц.

Указанные обстоятельства подтверждаются результатами «прослушивание телефонных переговоров», содержащего аудиофайлы телефонных разговоров ФИО6, в том числе, в разговорах от 10, 16, 17 августа 2023 года, где последняя обсуждает с ФИО4 стоимость реализуемых табачных изделий, необходимость повышения цены на конкретные марки сигарет, а также наличие табачной продукции различных наименований в местах ее хранения. Также ФИО6 в разговорах с покупателями немаркированных табачных изделий, осведомляла их об ассортименте имеющихся табачных изделиях и их стоимости, принимала заказы о покупке сигарет, так, в разговоре от 8 августа 2023 года принимает у покупателя заказ, обговаривая ассортимент табачных изделий и время, когда она их принесет. В разговоре 31 авгута 2023 года ФИО6 договаривалась с ФИО4 о сокрытия преступной деятельности, касающейся хранения контрафактной табачной продукции.

Созданная ФИО4 организованная группа обладала признаком устойчивости и сплоченности ее членов, добровольно вошедших в ее состав, ввиду наличия родственных, дружеских и доверительных отношений между ФИО4, ФИО5 и ФИО6, их тесной взаимосвязи друг с другом при совершении преступлений. Организованная группа, возглавляемая ФИО4, действовала на протяжении длительного времени, характеризовалась определенной степенью конспирации, мобильностью, оснащенностью техническими средствами, наличием строгой подчиненности, распределением ролей при совершении преступлений. При этом основой объединения всех участников организованной группы являлось их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности.

Вопреки доводам стороны защиты, факт неучастия членов группы в совершении всех действий по обороту немаркированной продукции, не свидетельствует об отсутствии данного квалифицирующего признака с учетом степени организации преступлений, масштаба преступной деятельности, наличия лица, руководившего действиями каждого члена группы, поскольку изложенное обусловлено особенностями функционирования группы, обеспечением конспирации совершаемых действий и характером отведенной каждому участнику роли, при этом каждый из участников осознавал свое участие в составе организованной группы, созданной для нелегального оборота табачной продукции и незаконного использования сходных с чужими товарными знаками обозначениями для однородных товаров. Кроме того, по смыслу уголовного закона все участники организованной группы независимо от характера их деятельности, направленной на совершение преступления, признаются соисполнителями, несут ответственность за все совершенные членами такой группы преступления.

Осужденные были осведомлены о преступных намерениях организованной группы, каждый выполнял отведенную ему роль и действовал с единой целью - получение дохода от преступной деятельности. Все члены преступной группы осознавали общие цели ее функционирования, свою принадлежность к ней, знали об отведенной каждому из них роли и выполняли ее, понималя, что действуют в интересах всей организованной преступной группы.

Отсутствие в материалах уголовного дела сведений о распределении между соучастниками вырученных в результате преступной деятельности денежных средств, вопреки доводам стороны защиты, не ставит под сомнение выводы суда о виновности подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний.

В силу п.п. 2, 3, 5 ст.4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки или повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Согласно п.п. 1, 3 постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

Пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

На основе оценки исследованных доказательств, суд находит установленным, что ФИО4, ФИО5, ФИО6 действуя в составе организованной группы, незаконно приобрели, хранили, перевозили немаркированные табачные изделия с целью их сбыта, в особо крупном размере, что подтверждается приведенными в приговоре показаниями свидетелей обвинения, результатами оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «прослушивание телефонных переговоров», в ходе которых зафиксированы переговоры подсудимых об обстоятельствах приобретения, перевозки, хранения и сбыта табачной продукции, ее цене и ассортименте, данными протокола осмотра изъятой у ФИО4 тетради с записями об учете табачной продукции, осмотра информации, извлеченной из мобильных телефонов ФИО4 и ФИО6, содержащей фотоизображения немаркированных табачных изделий различных наименований, обмен сообщениями посредством мессенджера «Telegram» и «WhatsApp» с различными абонентами о приобретении табачных изделий, их стоимости и количества, а также результатами осмотра мест происшествия, что подтверждает их причастность не к одноразовой случайной продаже сигарет, а систематическому незаконному сбыту приобретенной немаркированной табачной продукции и направленность их умысла на сбыт немаркированной табачной продукции, которая была изъята в особо крупном размере в местах ее хранения. 

Кроме того, ФИО5 и ФИО6 знали о закупках ФИО4 немаркированной табачной продукции, были осведомлены, куда ее привезут, и где она будет храниться до последующей ее реализации, что подтверждается записями телефонных переговоров между ними. При этом они понимали, что табачная продукция, которую они реализовывают совместно и под руководством ФИО4, является контрафактной, ввиду отсутствия на ней специальных (акцизных) марок.

Таким образом, действия ФИО4, ФИО5, ФИО6, направленные на приобретение и хранение немаркированной табачной продукции, согласно распределению ролей между ними, носили систематический характер, с использованием мер конспирации и были направлены на достижение единой корыстной цели - получить доход, что невозможно было достичь без цели сбыта данной продукции. 

Отсутствие на изъятой табачной продукции специальных (акцизных) марок Российской Федерации, результаты оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, проводимых в отношении подсудимых, показания свидетелей, свидетельствуют о том, что ФИО4, ФИО5, ФИО6 осознанно действовали в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными правовыми актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

Относимость изъятой по уголовному делу продукции к табачным изделиям, а также их общая стоимость 2 676 354 рублей, превышающая установленный примечанием 2 к ст.171.1 УК РФ особо крупный размер подтверждена заключениями проведенных по делу экспертиз, выводы которых у суда сомнений не вызывают.

Вместе с тем, основываясь на совокупности исследованных доказательств, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях подсудимых составообразующего признака преступления - продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, поскольку, как установлено судом, в рамках оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» была осуществлена розничная продажа немаркированных табачных изделий на общую сумму 10 839 рублей, что не образует ни крупный, ни особо крупный размер в силу примечания 2 к статье 171.1 УК РФ. 

При этом суд также учитывает, что содержащиеся в выписках по банковским счетам, открытым на имя ФИО4, ФИО6, ФИО5, сведения о поступлении на их счета денежных средств от установленных в ходе расследования покупателей табачных изделий, а также иных физических лиц, не свидетельствуют с достоверностью о перечислении им денежных средств именно за немаркированную табачную продукцию, поскольку реализация табачной продукции осуществлялась подсудимыми наряду с продажей продуктов питания и иных товаров, как наличными денежными средствами, так и путем их перевода.

Таким образом, из квалификации действий ФИО4, ФИО5, ФИО6 по пп. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак - продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, как излишне вмененный.

В соответствии с п.1 ст.1229 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин или юридическое лицо, обладающие исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (правообладатель), вправе использовать такой результат или такое средство по своему усмотрению любым не противоречащим закону способом. Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации (статья 1233), если названным Кодексом не предусмотрено иное.

Правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением).

Другие лица не могут использовать соответствующие результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя, за исключением случаев, предусмотренных Кодексом. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе их использование способами, предусмотренными Гражданским кодексом Российской Федерации), если такое использование осуществляется без согласия правообладателя, является незаконным и влечет ответственность, установленную Кодексом, другими законами, за исключением случаев, когда использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации лицами иными, чем правообладатель, без его согласия допускается указанным Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации лицу, на имя которого зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит исключительное право использования товарного знака в соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым не противоречащим закону способом (исключительное право на товарный знак). Правообладатель может распоряжаться исключительным правом на товарный знак.

Никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения (п. 3 ст. 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно п. 4 ст. 1252 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае, когда изготовление, распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такие материальные носители считаются контрафактными и по решению суда подлежат изъятию из оборота и уничтожению без какой бы то ни было компенсации, если иные последствия не предусмотрены настоящим Кодексом.

Товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными (п. 1 ст. 1515 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Органом предварительного следствия действия ФИО4, ФИО5, ФИО6 квалифицированы по ч.3 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование чужого товарного знака и сходных с ним обозначений для однородных товаров, если это деяние совершено неоднократно и причинило крупный ущерб, совершенное организованной группой.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 15, 18, 21, 22 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26 апреля 2007 года № 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака», под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ними обозначений для однородных товаров применительно к части 1 статьи 180 УК РФ понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации, в том числе, на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью. 

Неоднократность по смыслу части 1 статьи 180 УК РФ предполагает совершение лицом двух и более деяний, состоящих в незаконном использовании товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара или сходных с ними обозначений для однородных товаров. (При этом может иметь место как неоднократное использование одного и того же средства индивидуализации товара (услуги), так и одновременное использование двух или более чужих товарных знаков или других средств индивидуализации на одной единице товара).

Сходные с товарными знаками, знаками обслуживания, наименованием места происхождения товара обозначения для однородных товаров представляют собой обозначения, тождественные или сходные с чужими знаками и наименованиями до степени их смешения.

Согласно заключению эксперта АНО «Независимая Экспертная Организация» № от 30 апреля 2024 года, в ходе проведенного исследования было установлено сходство до степени смешения между товарными знаками правообладателей оригинальной продукции компании «ФИО3 Сарл» (товарный знак «Marlboro»); «Джапан Тобекко Инк.» и «ФИО8 Тобекко» (представитель ООО «Дж.Т.И. Россия») (товарный знак «Winston», «Camel»); компании «Гюльбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» (представитель ООО «ГУЛБАХАР РУС») (товарный знак «МИЛАНО», «CAVALLO», «mond», «GTI») и изображениями, содержащимися в оформлении потребительской упаковки представленных образцов табачной продукции наименования.

Таким образом из квалификации действий ФИО4, ФИО5, ФИО6 по ч.3 ст. 180 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак - незаконное использование чужого товарного знака, как излишней вмененный.

Позицию стороны защиты об отсутствии в действиях ФИО4, ФИО5, ФИО6 состава преступления, предусмотренного ч.3 ст. 180 УК РФ ввиду его недоказанности, суд находит несостоятельной, поскольку она опровергается всей совокупностью исследованных судом доказательств, с учетом установленных фактических обстоятельств дела, свидетельских показаний об осуществлении подсудимыми продажи контрафактной продукции, результатов оперативно-розыскных мероприятий, в том числе, при «прослушивании телефонных переговоров» подсудимых, заключениями экспертов.

С учетом изложенного, судом находит установленным, что ФИО4, ФИО5, ФИО6, действуя умышленно, совместно и согласованно в составе организованной группы, будучи осведомленными о действиях друг друга, преследуя единую корыстную цель – извлечение прибыли от реализации немаркированной табачной продукции, достоверно зная, что данный товар является контрафактным, без разрешения правообладателей оригинальной продукции, незаконно использовали сходные с чужими товарными знаками обозначения для однородных товаров при приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта немаркированной табачной продукции. При этом деяние совершено неоднократно ввиду как неоднократного использования одного и того же средства индивидуализации товара так и одновременного использования двух средств индивидуализации на одной единице товара.

Кроме того, при квалификации действий подсудимых суд учитывает, что поскольку в ст. 180 УК РФ были внесены изменения, согласно которым примечание к статье 180 УК РФ в редакции Федерального закона от 6 апреля 2024 года № 79-ФЗ устанавливает больший размер ущерба для признания его крупным (превышающий четыреста тысяч рублей), чем примечание к ст. 180 УК РФ в редакции Федерального закона от 31 декабря 2014 года № 530-ФЗ, действовавшей на момент совершения преступления, действия подсудимых в силу ст. 10 УК РФ должны быть квалифицированы по ч.3 ст. 180 УК РФ в редакции Федерального закона от 6 апреля 2024 года № 79-ФЗ.

Органом предварительного следствия размер причиненного ущерба, как крупного, определен, исходя из общего размера ущерба причиненного всем потерпевшим на общую сумму 476 151 рублей 70 копеек. Вместе с тем, такое определение размера ущерба не основано на законе, так как размер ущерба должен определяться в отношении каждого потерпевшего в отдельности, поскольку ущерб для одного потерпевшего не может являться ущербом для другого. Из материалов дела следует, что правообладателям – компаниям «ФИО3 Сарл» причинен ущерб на сумму 161 215 рублей, «Гюлаьбахар Тобакко Интернэшнл ЭФЗЕТИ» - на сумму 247 643 рублей, ООО «Дж.Т.И. Россия» - на сумму 67 293 рублей 70 копеек. Таким образом, ни одному из потерпевших ущерб на сумму, превышающую 400 000 рублей, причинен не был.

Таким образом, из квалификации действий ФИО4, ФИО5, ФИО6 по ч.3 ст. 180 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак - крупный ущерб, как излишне вмененный.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6 каждого в отдельности, по п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные организованной группой, в особо крупном размере; по ч.3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 6 апреля 2024 года № 79-ФЗ), как незаконное использование сходных с чужим товарным знаком обозначений для однородных товаров, неоднократно, совершенное организованной группой.

Вопреки доводам стороны защиты оснований для оправдания подсудимых ФИО5, ФИО6 в совершении инкриминируемых им преступлений, а также подсудимой ФИО4 в совершении инкриминируемого ей деяния, предусмотренного ч.3 ст. 180 УК РФ, а также иной квалификации ее действий, судом не установлено.

ФИО4, ФИО5, ФИО6 совершили умышленные тяжкие преступления в сфере экономической деятельности.

Изучением личности подсудимой ФИО4 установлено, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалоб со стороны соседей не поступало, соседями характеризуется положительно, является индивидуальным предпринимателем, не замужем, нетрудоспособных лиц на иждивении не имеет, ее внучка ФИО15 является ребенком-инвалидом, со слов, страдает хроническим заболеванием.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО4, суд на основании ч.2 ст. 61 УК РФ по преступлению, предусмотренному п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 УК учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном и по каждому преступлению - положительную характеристику, состояние здоровья подсудимой и ее близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Изучением личности подсудимой ФИО5 установлено, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалоб со стороны соседей не поступало, не работает, в период с 1 мая 2017 года по 31 декабря 2024 года осуществляла уход за престарелым лицом, замужем, имеет на иждивении малолетнего ребенка, имеющего хроническое заболевание, со слов, она также страдает хроническим заболеванием.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5 по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной, а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве таковых состояние здоровья подсудимой и ее ребенка, осуществление ухода за престарелым лицом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО5, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Изучением личности подсудимой ФИО6 установлено, что она впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, на которое жалоб со стороны соседей не поступало, со стороны соседей - положительно, является индивидуальным предпринимателем, в период с 1 августа 2022 года по 31 августа 2025 года осуществляла уход за престарелым лицом, замужем, имеет на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, страдает хроническим заболеванием, имеет грамоты и благодарности образовательных учреждений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной, а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве таковых наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику, наличие грамот и благодарностей, состояние здоровья подсудимой, осуществление ухода за престарелым лицом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО6, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым, суд в соответствии со ст.ст. 6, 7 и ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности виновных, наличие смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление последних и на условия жизни их семьи. При этом в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения цели преступления, влияние каждого из подсудимых на характер и размер причиненного вреда.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая фактические обстоятельства совершенных подсудимыми преступлений, характер и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и приходит к выводу о назначении ФИО4, ФИО5, ФИО6 наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, считая данный вид наказания соразмерным содеянному и личности подсудимых, отвечающим целям применения наказания, установленным законом. Более мягкое наказание подсудимым назначено быть не может, поскольку, по мнению суда, не сможет обеспечить достижение предусмотренных уголовным законом целей и задач его применения.

Кроме того, принимая во внимание наряду с изложенными выше обстоятельствами корыстный мотив совершенных преступлений, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа, который определяет с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимых и их семьи, а также с учетом возможности получения ими заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимым положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимых, их поведением во время или после совершения преступлений, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО4, а также обстоятельства преступлений и ее роль в их совершении, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде лишения свободы условно.

Вместе с тем, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых ФИО5 и ФИО6, условия жизни их семьи, которое, по мнению суда, может быть достигнуто без реального отбывания наказания, принимая во внимание вышеизложенные данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о справедливости назначения им наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно с возложением определенных обязанностей в период испытательного срока.

Окончательное наказание подсудимым суд назначает по правилам ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать лишение свободы подсудимой ФИО4 надлежит в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения приговора суд считает необходимым избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок наказания подсудимой ФИО4 надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 2 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения ФИО5 и ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Вопрос о вещественных доказательствах после вступления приговора в законную силу разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, с учетом особенностей, предусмотренных частью третьей.1 настоящей статьи. 

Поскольку из уголовного дела в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6 в отдельное производство 27 ноября 2024 года выделены материалы для проведения проверки (т.3, л.д.247), по результатам которой возбуждено уголовное дело № по факту совершения неустановленными лицами преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, вопрос о судьбе вещественных доказательств – немаркированных табачных изделий различных наименований в количестве 16 832 пачки - суд не разрешает и передает их органу предварительного расследования – СЧ СУ УМВД России по Брянской области. 

Учитывая, что владельцем автомобиля марки «Mazda 3», государственный регистрационный знак «№», использованного подсудимой ФИО5 при совершении преступлений является К.Р. (т.6, л.д. 247-249), оснований для применения конфискации указанного транспортного средства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, у суда не имеется. 

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего Компании «ФИО3 Сарл» В. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО4, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке ущерба, причиненного в результате преступления, в сумме 161 215 рублей. Гражданский иск поддержан представителем гражданского истца В. и государственным обвинителем в ходе судебного заседания. Гражданские ответчики ФИО4, ФИО5, ФИО6 исковые требования не признали. 

Разрешая гражданский иск, суд исходит из того, что в силу п.1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Подпунктом 3 пункта 1 статьи 1252 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что защита исключительных прав на результаты интеллектуальной деятельности и на средства индивидуализации осуществляется, в частности, путем предъявления в порядке, предусмотренном этим Кодексом, требования о возмещении убытков - к лицу, неправомерно использовавшему результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без заключения соглашения с правообладателем (бездоговорное использование) либо иным образом нарушившему его исключительное право и причинившему ему ущерб.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, руководствуясь положениями ст. ст. 1225, 1229, 1477, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу об удовлетворении гражданского иска представителя потерпевшего Компании «ФИО3 Сарл» В. и взыскании с ФИО4, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке ущерба, причиненного в результате преступления, в сумме 161 215 рублей.

В целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, назначенного подсудимой ФИО5 в качестве дополнительного вида наказания, суд считает необходимым сохранить меру процессуального принуждения, принятую на основании постановления Дятьковского городского суда Брянской области от 10 января 2025 года в виде ареста, наложенного на принадлежащие ФИО5 автомобили марки «Пежо Боксер», 2011 года выпуска, государственный регистрационный знак «№» (VIN) № и «Hyundai IX35», государственный регистрационный знак «№» (VIN) №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16, признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, ч.3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 400 000 рублей;

- по ч.3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО16, окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 500 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО4 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей с 2 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО4, исполнять самостоятельно. 

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, ч.3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом в размере 200 000 рублей;

- по ч.3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев со штрафом в размере 250 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на осужденную ФИО5 обязанности в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц, в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО5 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО5, исполнять самостоятельно. 

ФИО6 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ, ч.3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ) и назначить ей наказание:

- по п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев со штрафом в размере 250 000 рублей;

- по ч.3 ст. 180 УК РФ (в ред. Федерального закона от 06.04.2024г. № 79-ФЗ) в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года со штрафом в размере 300 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на осужденную ФИО6 обязанности в период испытательного срока: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже одного раза в месяц, в дни, установленные указанным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за поведением ФИО6 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту ее жительства.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, назначенное ФИО6, исполнять самостоятельно. 

Суммы штрафов подлежат перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты> (поступления от уплаты уголовных штрафов, установленных главой 22 УК РФ).

Сохранить наложенный постановлением Дятьковского городского суда Брянской области от 10 января 2025 года арест на принадлежащие ФИО5 имущество-автомобиль марки «Пежо Боксер», 2011 года выпуска, государственный регистрационный знак «№» (VIN) № и автомобиль марки «Hyundai IX35», государственный регистрационный знак «№» (VIN) №, до исполнения приговора в части гражданского иска и дополнительного наказания в виде штрафа.

Гражданский иск Компании «ФИО3 Сарл» о возмещении ущерба, причиненного преступлением удовлетворить.

Взыскать с ФИО16,, ФИО5, ФИО6 в солидарном порядке в пользу Компании «ФИО3 Сарл» имущественный ущерб, причиненный преступлением, в размере 161 215 (сто шестьдесят одна тысяча двести пятнадцать) рублей.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- DVD-R диски с видеозаписью ОРМ «проверочная закупка» от 25 августа 2023 года, 29 августа 2023 года, 30 августа 2023 года, 12 сентября 2023 года, 5 октября 2023 года; DVD-R диск с записью ОРМ «наблюдение» от 6 октября 2023 года; DVD-R диск с записью ОРМ «ПТП» и «СИТКС в отношении ФИО4; DVD-R диск с записью ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в отношении ФИО5; DVD-R диск с записью ОРМ «ПТП» и «СИТКС» в отношении ФИО6; DVD-R диск, содержащий сведения из мобильных телефонов «Realme», принадлежащего ФИО4 и мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A12»; CD-R диск, содержащий выписки о движении денежных средств по банковским счетам (депозитам), открытых на имя ФИО4, ФИО6, ФИО5 в ПАО «Сбербанк России»; лист бумаги с рукописными записями, содержащий сведения о табачной продукции, ее количестве и стоимости; тетрадь с рукописными записями и семь листов с рукописными записями, содержащими сведения о табачной продукции, её количестве и стоимости - хранить при материалах уголовного дела; 

- мобильные телефоны «Nokia» и «Realme» - вернуть по принадлежности ФИО4;

- мобильный телефон «Samsung Galaxy A12» - вернуть по принадлежности ФИО6;

- автомобиль марки «Mazda 3» с государственным регистрационным знаком «№»- вернуть по принадлежности К.Р.,

- немаркированные табачные изделия различных наименований в количестве 16 832 пачки - передать в СЧ СУ УМВД России по Брянской области до принятия по нему окончательного решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Дятьковский городской суд Брянской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО4, содержащейся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого ими по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по их ходатайству.

Председательствующий судья 

<

данные изъяты> В.М. Проказова

Апелляционным определением Брянского областного суда от 18 декабря 2025 года приговор Дятьковского городского суда Брянской области от 2 октября 2025 года в отношении ФИО16,, ФИО5 и ФИО6 изменить.

Действия ФИО4, ФИО5 и ФИО6 по п.п. «а», «б» ч.6 ст. 171.1 УК РФ квалифицировать, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, исключив квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы.

Действия ФИО4, ФИО5 и ФИО6 переквалифицировать с ч.3 ст.180 УК РФ на ч.2 ст.180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.04.2024 года №79-ФЗ), как незаконное использование сходных с чужим товарным знаком обозначений для однородных товаров, неоднократно, группой лиц по предварительному сговору, исключив квалифицирующий признак совершения преступления в составе организованной группы.

Назначить ФИО4 наказание:

по п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 350 000 рублей;

по ч.2 ст.180 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, со штрафом в размере 50000 рублей.

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить окончательное наказание ФИО4 в виде 2 лет 5 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 370 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО4 окончательное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Назначить ФИО5 наказание:

по п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 150 000 рублей;

по ч.2 ст.180 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 25000 рублей.

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить окончательное наказание ФИО5 в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 160 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 окончательное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

Назначить ФИО6 наказание:

по п.п. «а», «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 200 000 рублей;

по ч.2 ст. 180 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 25 000 рублей.

На основании ч.ч.3, 4 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения, назначить окончательное наказание ФИО6 в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 210 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 окончательное основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, и являться в контролирующий орган на регистрацию с периодичностью и в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО4 в виде заключения под стражу отменить, освободив ее из-под стражи.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Апелляционную жалобу осужденной ФИО4 удовлетворить частично.

Приговор и апелляционное определение могут быть обжалованы в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции, через суд первой инстанции, в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий 

<

данные изъяты> ФИО17

Судьи 

<

данные изъяты> ФИО18

ФИО19

<

данные изъяты>